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1. TRAJNIMI FILLESTAR

1.1. Realizimi i Programit Mësimor të Trainimit Fillestar për vitin akademik 2008-2009
Gjatë vitit akademik 2008-2009, Shkolla e Magjistraturës vazhdoi me seriozitet zbatimin e Planit dhe të Programit Mësimor të Trainimit Fillestar.  Ky vit rezultoi një vit punë e përpjekjesh, si nga ana e kandidatëve për magjistratë, ashtu dhe nga ana e Drejtorisë dhe stafit akademik të Shkollës. Ky vit dëshmoi përsëri për vazhdimësinë e kësaj tradite pozitive të krijuar nga Shkolla e Magjistraturës në një stad më të lartë. Kjo mbetet edhe një nga objektivat e punës në Shkollë në vitet e ardhshme, duke synuar gjithmonë në konsolidimin e procesit të trajnimit fillestar, si një pjesë e rëndësishme e procesit të konsolidimit dhe të rritjes së qendrueshmërisë së vet shkollës, si një institucion bashkëkohor, që ndjek modelet e shkollave europiane homologe më të përparuara. 

Procesi i mësimdhënies në Shkollën e Magjistraturës gjatë vitit akademik 2008-2009 solli si rezultat plotësimin e objektivave të mëposhtme:

1. Rritjen e shprehive teorike, në komentimin dhe interpretimin e ligjeve në nivele më të avancuara dhe më të thelluara se ato të programit mësimor të përmbushur në fakultetet e drejtësisë.

2. Njohjen me përmbajtjen e ligjeve të reja të aprovuara rishtaz, me mënyrën e zbatimit dhe të analizimit të tyre, si dhe me mënyrën e ndërthurjes së tyre me kornizën ligjore ekzistuese.
3. Rritjen e shprehive praktike të magjistratëve në drejtim të zbatimit të ligjeve në zgjidhjet konkrete të rasteve të praktikës gjyqësore.

4. Rritjen e aftësive intelektuale dhe shkencore në drejtim të argumentimit logjik dhe analitik të praktikës gjyqësore, drejt bazueshmërisë së vendimeve gjyqësore dhe akteve të tjera proçeduriale në prova dhe në ligj. 

5. Rritjes së shprehive në nivele bashkëkohore në drejtim të shkrimit dhe arsyetimit ligjor. 

6. Unifikimin e zgjidhjeve ligjore të rasteve praktike, me qëllim mënjanimin e zgjidhjeve paralele apo të kundërta, për rastet që janë të ngjashme.

7. Rritjen e shkallës së komunikimit dhe të sjelljes së magjistratëve të ardhshëm brenda normave të etikës profesionale. 

8. Edukimin e magjistratëve me shprehitë e nevojshme për zbatimin në punën e tyre të parimeve të: 

· pavarësisë, 

· paanësisë dhe të

·  ndershmërisë profesionale, 

në dhënien e vendimeve dhe shqyrtimin e çështjeve penale e civile.

9. Organizimin e praktikave pasive dhe vëzhguese në vitin e dytë pranë gjykatave dhe prokurorive. 

10.Organizimin e praktikës aktive si gjyqtarë dhe prokurorë në vitin e tretë të shkollës së Magistraturës.
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Objektivat e sipërpërmendura gjatë vitit akademik 2008-2009 u realizuan nëpërmjet:

· Mësimdhënies tradicionale nëpërmjet leksioneve teorike, me kujdesin e evitimit të përsëritjes së njohurive të marra në Fakultetin Juridik.

· Organizimit të debateve juridike lidhur me dispozita të diskutueshme juridike apo boshllëqe ligjore, sqarime termash e shprehjesh, realizime interpretimesh e komentesh ligjore dhe me analizat përkatëse.

· Diskutimit dhe zgjidhjes së rasteve të nxjerra nga praktika gjyqësore nga kandidatët me grupe pune ose me gjithë auditorin në tërësi; 

· Realizimit të gjyqeve imituese, duke ndarë kandidatët në rolin e aktorëve të procesit si gjyqtarë, prokurorë, avokatë, ekspertë, e të tjera, në mënyrë që të marrin shprehitë e duhura të qëndrimit dhe të menaxhimit të procesit gjyqësor.

· Përgatitjes së eseve, temave dhe materialeve të tjera lidhur me probleme të mprehta të praktikës gjyqësore dhe të jurisprudencës në përgjithësi për të fituar shprehitë e shfrytëzimit të literaturave dhe të burimeve bashkëkohore të internetit.
· Organizimit të takimeve dhe të vizitave pranë institucioneve të drejtësisë të të gjitha shkallëve, etj. 

· Lëndëve te reja te programuara gjatë këtij viti akademik, të cilat kanë ndikuar ndjeshëm në  shtimin e njohurive të kandidatëve, gjatë fazës së  trajnimit fillestar.
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Gjatë vitit akademik 2008-2009 në ambientet e Shkollës së Magjistraturës janë përgatitur përkatësisht 43 kandidatë për magjistratë,  sipas ndarjes së më poshtme:

[image: image11.emf]Aktivitetet ne tri vite program TV. 2006-2009.Rritja e 

Fluksit vit pas viti

45

57

64

0

20

40

60

80

Viti I Viti II Viti III

aktivitetet ne tri

vite program

[image: image12.emf]Frekuentimi i prokuroreve. 2008-2009

Te ardhur

53%

 Paisur me

certifikat

47%

[image: image13.emf]Te dhenat mbi pjesmarrjen ne sesionet e 

trainimit 

2008-2009

1556

880

732

586

262

235

16 16 16

66

91

192

44

37

37

94

86

44

0

500

1000

1500

2000

Te ftuar Te ardhur Paisur me

certifikat

gjyqtare

prokurore

of.Policie

Avokat

Sh.M.

Te Tjere

[image: image14.emf]Pjesemarresit ne aktivitetetrajnuese

2008-2009

880

262

16

37

91

44

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

gjyqtare prokurore of.Policie Avokat Sh.M. Te Tjere

[image: image15.emf]Frekuentimi i gjyqtareve. 2008-2009

Te ardhur

55%

 Paisur me

certifikat

45%

[image: image16.emf]Frekuentimi i Gjyqtareve

Te ftuar, 1556

Te ardhur, 903

Paisur 

certifikat, 732

Te ftuar

Te ardhur

Paisur certifikat

[image: image17.emf]Frekuentimi i Prokuroreve

Ftuar, 586

Ardhur, 262

Paisur certifikat, 

235

Ftuar

Ardhur

Paisur certifikat

[image: image18.emf]Sesionet e Trainimit te ndara sipas muajve 2008-

2009

4

10

9

8

4

7 7

3

7

5

1

0

2

4

6

8

10

12

ShtatorTetor

NentorDhjetorJanar

ShkurtMars Prill Maj

QershorKorrik

[image: image19.emf]Lista e eksperteve sipas 

kategorive

Gjyqtare

Prokurore

Profesore

Te tjere

Gjyqtare

Prokurore

Profesore

Te tjere



1.2. Realizimi i programit mësimor të vitit të parë të Shkollës

Gjatë vitit akademik 2008-2009 në vitin e parë në Shkollën e Magjistraturës u përgatitën 14 kandidatë për magjistratë  prokurorë.

Viti u organizua i ndarë në dy semestra me nga 16 javë secili.

Nga rezultatet e arritura nga kandidatët për magjistratë në provimet me shkrim e me gojë, gjatë vitit të parë të gjithë kaluan në vitin e dytë të Shkollës.            

Gjatë vitit akademik 2008-2009, frekuentimi i vitit të parë nga kandidatët ka qenë i mirë. Frekuentimi i lëndëve nga kandidatët për magjistratë ka qenë në nivelin 97%. Në bazë të nenit 16 të Rregullores së Shkollës, mungesa e pajustifikuar në më shumë se 10% të programit të një lënde sjell përjashtimin e kandidatit nga provimi përfundimtar i lëndës në atë vit shkollor.

Kandidatë që kanë kryer 10% të mungesave në një lëndë nuk pati.

1. Gjatë vitit të parë hapja e rezultateve të provimeve të kandidatëve  për të ruajtur transparencën dhe paanshmërinë në korrigjime u bë para kandidatëve për magjistratë, duke shmangur kështu çdo koment të mundshëm për favorizime në vlerësim.

2.  Gjatë vitit të parë kandidatët ndoqën dhe plotësuan detyrimet në 18 kurse lëndësh, nga të cilat 10 vjetore dhe 8 semestrale duke dhënë në total 18 provime, si më poshtë:
Lista e lëndëve të vitit të parë

1. E Drejtë Civile 

2. E Drejtë Penale 

3. Proçedurë Civile

4. Proçedure Penale

5.E Drejtë Tregtare 
   (Falimentimi, Konkurrenca)

6. E Drejtë Kushtetuese

7. E Drejtë e BE-se

8. E Drejtë Administrative

9. E Drejtë Familjare

10 E Drejtë e Punes & E Drejtë e Sig. Shoqërore

11. Të Drejtat e Njeriut

12. Etika Profesionale

13. Shkrim & Arsyetim Ligjor

14.Administrimi dhe Menaxhimi i Gjykatave

15. E Drejtë Ndërkombëtare Private

16. E Drejtë Tatimore Doganore

17. E Drejtë e Pronësisë Intelektuale

18. Ndërmjetësimi, Arbitrazhi  

Gjatë realizimit të vitit të parë, si pjesë e programit në muajin qershor 2009 u realizua edhe një vizitë studimore e kandidatëve të vitit të parë në Gjykatën e të Drejtave të Njeriut në Strasburg dhe në Këshillin e Europës. Kandidatët kanë ndjekur seanca gjyqësore të çështjeve me interes në GJEDNJ siç ishte çështja në Dhomën e madhe të Gjykatës “Guiso Gallysey vs Italy”. U zhvilluan takime të ndryshme ndër to ishte takimi me përfaqësuesin e Republikës së Shqipërisë, së GJEDNJ  dhe kancelarin e Gjykatës. Njëkohësisht gjatë vizitës kanë vizituar edhe Drejtori të ndryshme të Këshillit të Europës. 
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1.3. Realizimi i programit mësimor të vitit të dytë të Shkollës.

Viti i dytë i Shkollës së Magjistraturës pati 10 kandidatë për magjistratë të profilit “Prokuror”. Gjatë këtij viti, kandidatët përballuan një ngarkesë mësimore prej 1460 orësh, nga të cilat 860 orë praktike në organet e drejtësisë dhe 604 orë në auditoret e Shkollës.

Aktiviteti i këtij grupi konsistoi në realizimin e një praktike vëzhguese-pasive, të organizuar si më poshtë:

· tre ditë në javë kandidatët për magistratë ndoqën nga afër punën që realizohet në Gjykatën e Tiranës dhe Prokurorine e Rrethit Gjyqësor Tiranë,  ku ata kryen praktikën;

· dy ditë në javë kandidatët për magistratë diskutonin konkluzionet e praktikës në Shkollë. 

Gjatë dy ditëve në javë të angazhimit të magjistratëve në auditoret e Shkollës ata ndoqën kurset e mëposhtme teorike dhe praktike:

1. Avokati i Popullit

2. Rregjistrimi i pasurive të paluajtshme 

3. Kriminologji

4. Kriminalistikë.

5. Trafikimi i qënieve njerëzore.

6. Përkatësia gjinore.

7. E drejta e sigurimeve

8. E  drejta e besimit

9. E drejta e mjedisit

10.E drejta e minoriteteve

11.Psikologji dhe Komunikim

12.Funksionimi dhe Organizimi i  Avokatisë.

13.Legjislacioni për prokurimet
· Një vend të veçantë edhe në këtë vit zuri edhe puna për përgatitjen e një mbledhje të prokurorisë me role imituese nga kandidatët për magjistratë të profilit “prokuror”, në sallën e Gjykatës së Lartë të Republikës së Shqipërisë me rastin e festimeve të Ditës së Drejtësisë. Ai u xhirua dhe transmetua nga disa televizionë publike.
[image: image3.jpg]



· Gjatë vitit të dytë të Shkollës kandidatët përgatitën edhe një temë penale nën drejtimin e një udhëheqësi shkencor,  e cila u mbrojt para një komisioni shkencor të ngritur nga Drejtoria e Shkollës në prani te udhëheqësit shkencor dhe të oponentit të temës.

· Gjatë vitit akademik 2008-2009, në programin e vitit të dytë ishte përgatitja e pavarur nga secili kandidat, e një dosje me një rast penal, të zgjedhur nga ata vetë gjatë praktikës, në të cilin janë plotësuar e kryer nga kandidatët të gjitha veprimet e aktet proceduriale të nevojshme, nga fillimi i proçesit e deri në pefundim të tij.

Gjatë praktikës së tyre ata qëndruan edhe në Gjykatën  e Krimeve të Rënda, Gjykatën e Apelit, në Gjykatën e Lartë etj.

Vlerësimi  teorik   i vitit të dytë është bërë,  nga Komisioni i krijuar nga Drejtoria e Shkollës për vlerësimin e temave të përgatitura nga kandidatët bazuar në disa kritere si origjinaliteti, pasqyrimi praktik, shkrimi ligjor, bibliografia, aftësia për të nxjerrë konkluzione, etj. Rezultatet e arritura në përgatitjen e temave janë si më poshtë:

Stazhi i vitit të dytë për vitin akademik 2008-2009 u rindërtua mbi bazën e një programi që synoi ta bënte praktikën sa më aktive. Kështu, u rritën mundësitë që magjistratët e vitit të dytë të alternonin krahas vizitave vëzhguese në institucionet që lidhen me punën e tyre edhe pergatitjen e projekt vendimeve dhe opinioneve për cështjet që ata shohin. Ne stazhin e vitit të dytë u programua një skeme e re vleresimi, nëpërmjet mbajtjes së evidencave të pjesëmarrjes dhe aktivizimit të kandidatëve në praktikë nga ana e personave kujdestar brënda gjykatës ku ata veprojnë. Kështu vleresimit të vitit të dytë në të ardhemn do t’i shtohet edhe pjesa e vlerësimit të bërë me shkrim nga ana e këtyre kujdestarëve. Veç kësaj,  skema e përgjithshme e vlerësimit të vitit të dytë do të vazhdojë të ketë edhe përbërës  të tjerë të tillë si: vlerësimi i dosjes me rastet praktike të pergatitura nga kandidatët , vlerësimi i temës, vlerësimi i pjesëmarrjes në gjyqe imituese etj, që do të përbëjnë secili një komponent më vete i vlerësuar nga dy pedagogët përgjegjës të Shkollës.
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Rezultatet e vlerësimit e temës për vitin e dytë për çdo kandidat për magjistrat janë si më poshtë:

	Nr.
	Emër                 Mbiemër
	   Data       
	    Pikë
	Vlerësimi

	 1.
	Ervin              Beqiri
	6.07.2009
	93  (nëntëdhjetë e  tre )
	Sh.Mirë

	 2.
	Sotir               Kllapi
	6.07.2009
	95  (nëntëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë

	 3.
	Elona             Alvora
	6.07.2009
	94  (nëntëdhjetë e katër)
	Sh.Mirë

	 4.
	Olger              Eminaj
	6.07.2009
	93  (nëntëdhjetëe e tre )
	Sh.Mirë

	 5.
	Rovena           Bozo
	15.07.2009
	95  (nëntëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë

	 6.
	Albert             Murçaj
	6.07.2009
	94  (nëntëdhjetë e katër)
	Sh.Mirë

	 7.
	Kreshnik        Ajazi
	6.07.2009
	96  (nëntëdhjetë e gjashtë)
	Sh.Mirë

	 8.
	Denisa           Asko
	6.07.2009
	94  (nëntëdhjetë e katër)
	Sh.Mirë

	 9.
	Gentian         Habazaj
	6.07.2009
	95  (nëntëdhjetë e  pesë )
	Sh.Mirë

	10
	Marsida         Frashëri
	6.07.2009
	93  (nëntëdhjetë e  tre )
	Sh.Mirë


Vlerësimi praktik i vitit të dytë është bërë nga pedagogët përgjegjës të stazhit paraprofesional dhe janë miratuar nga Këshillli Pedagogjik i Shkollës.  Për përcaktimin dhe vlerësimin e çdo kandidati për vitin e dytë është pasur parasysh:

· frekuentimi, pjesëmarrja dhe puna e kryer nga secili kandidat në pergatitjen dhe realizimin e gjyqeve imituese,

· puna, cilësia dhe afati i përgatitjes dhe dorëzimit të dosjes të plotësuar në mënyrë të pavarur nga çdo student,

· aktivizimi në diskutime

· evidentimi i problemeve ligjore

· komunikimi me kolegët

· serioziteti në punë dhe etika

·  cilësia e përvetësimit të lëndëve që janë zhvilluar gjatë vitit të dytë.

	Nr.
	Emër        Mbiemër
	   Data       
	    Pikë
	Vlerësimi

	 1.
	Ervin              Beqiri
	15.07.2009
	94.15 (nëntëdhjetë e katër pikë pesëmbëdhjetë)
	Sh.Mirë

	 2.
	Sotir               Kllapi
	15.07.2009
	93.40 (nëntëdhjetë e tre pikë dyzetë)
	Sh.Mirë

	 3.
	Elona             Alvora
	15.07.2009
	94.15 (nëntëdhjetë e katër pikë pesëmbëdhjetë)
	Sh.Mirë

	 4.
	Olger              Eminaj
	15.07.2009
	93.10 (nëntëdhjetë e tre pikë dhjetë)
	Sh.Mirë

	 5.
	Rovena           Bozo
	15.07.2009
	94.40(nëntëdhjetë e katër pikë dyzetë)
	Sh.Mirë

	 6.
	Albert             Murçaj
	15.07.2009
	93.25 (nëntëdhjetë e tre pikë njëzetë e pesë)
	Sh.Mirë

	 7.
	Kreshnik        Ajazi
	15.07.2009
	93.35  (nëntëdhjetë e tre pikë tridhjetë e pesë)
	Sh.Mirë

	 8.
	Denisa           Asko
	15.07.2009
	93.20 (nëntëdhjetë e tre pikë njezetë)
	Sh.Mirë

	 9.
	Gentian         Habazaj
	15.07.2009
	94 (nëntëdhjetë e katër)
	Sh.Mirë

	10
	Marsida         Frashëri
	15.07.2009
	92.85 (nëntëdhjetë e dy pikë tetëdhjetë e pesë)
	Sh.Mirë


Rezultatet e vlerësimit të praktikës për vitin e dytë për çdo kandidat për magjistrat janë si më poshtë:

Klasifikimi i kandidatëve për magjistratë është bërë në bazë të rezultateve teorike, të vitit të parë, të përcaktuara në ndarjen e lëndëve në grupe, sipas proçes-verbalit të Këshillit Pedagogjik të datës 20.05.2008, mbështetur në Ligjin Nr.8136, datë 31.07.1996, “ Për Shkollën e Magjistraturës së Republikës së Shqipërise”ndryshuar me Ligjin Nr.9414, datë 20.05.2005.

 1.  Lëndët e grupit të parë janë:                Vlerësimet         

 E Drejtë Civile                                  
  Shumë mirë           8 pikë          

 Proçedura Civile                                          Mirë                       6 pikë

 E Drejtë  Penale                               
  Mjaftueshëm          4 pikë

 Proçedura   Penale                           

  2.  Lëndët e grupit të dytë janë:                

   E Drejtë Kushtetuese                              Shumë mirë 
    6 pikë
   Të Drejtat e Njeriut                           
  Mirë                       4 pikë  

   E Drejtë  BE-së
                                        Mjaftueshëm          2 pikë         

   E Drejtë  Administrative                   

   Shkrim dhe arsyetim ligjor

   3. Lëndët e grupit të tretë  janë:             
    Etika   Profesionale        


    Shumë mirë            5 pikë
    E Drejtë Familjare 



    Mirë                        3 pikë                

    E Drejtë  Tregtare



    Mjaftueshëm           1 pikë

    E Drejtë e Punës & e Sigurimit             
  
    4. Lëndët e grupit të katërt  janë:                                                                          
     E Drejtë Ndërkombëtare private               Shumë mirë            3 pikë

     E Drejtë Tatimore dhe Doganore              Mirë                         2 pikë    

     Menaxhimi i gjykatave/Prokurorive         Mjaftueshëm            1 pikë 
     Pronësia intelektuale                     

     Ndërmjetësimi, arbitrazhi

5. Lëndët në formën e mikrokurseve të atashuara pranë lëndëve  kryesore janë:

1. Regjistrimi i pasurive të paluajtshme ( E Drejta Civile) 

      Falimentimi ( E Drejta Tregtare)

      Konkurenca (E Drejta Tregtare)

2.  Niveli  “Shkëlqyeshëm”     është   100 pikë.

      Niveli  “Shumë mirë”       është  86-99 pikë.

      Niveli  “Mirë”                   është 71-85 pikë.

      Niveli  “Mjaftueshëm”      është   51-70 pikë.

3. Studentëve të cilët në lëndët e grupit të parë janë vlerësuar me “Shkëlqyeshëm” në vlerësimin e përgjithshëm do t’u shtohet edhe një pikë ndërsa studentëve të vlerësuar “Shkëlqyeshem” në lëndët e grupit të dytë, të tretë dhe të katërt do t’u shtohet 0.5 pikë, me kushtin që rezultati maksimal i mundshëm të jetë jo më shumë se 100 pikë
.
1.4. Realizimi i programit të vitit të tretë të Shkollës - Praktika profesionale

Gjatë vitit të tretë, kandidatët për magjistratë ndoqën një praktikë aktive si gjyqtarë pasi u emëruan provizorisht nga Presidenti i Republikës për të kryer stazhin si gjyqtarë. Emërimi i magjistratëve të vitit të tretë i kryer fund të muajit janar për gjyqtarët e vitit 2009, vështirësoi shumë realizimin e vitit të tretë të shkollës dhe vlerësimin e tyre nga Këshilli Pedagogjik, sepse sasia e vendimeve dhe akteve të përgatitura prej tyre ishte më e vogël, sesa ajo që normalisht është kryer nga magjistratët në vitet paraardhës si pjesë e vitit të tretë të programit të trajnimit fillestar. Për këtë arsye, Këshilli Drejtues i Shkollës vlerësoi zgjatjen e procesit kohor të vitit të tretë deri në 20 korrik, duke e spostuar vlerësimin e Këshillit Pedagogjik në kufijtë më të fundit kohor të vitit akademik 2008-2009. Gjithsesi dokumentacioni me vlerësimet dhe dosjet e kandidatëve për magjistratë të vitit të tretë ju dërguan përkatësisht KLD-së dhe Prokurorisë së Përgjithshme me të mbaruar viti akademik, duke respektuar afatin e dorëzimit të tyre.
Magjistratët e vitit të tretë u aktivizuan fillimisht me cështje penale e civile të thjeshta, dhe evolimi i tyre gradualisht drejt cështjeve më të vështira, u bë në një sasi më të vogël vendimesh, sesa ishte bërë në vitet paraardhës, për shkak të afatit më të shkrutër të praktikës së tyre të vitit të tretë.

Gjithsesi Programi i trainimit të tyre parashikoi dhe realizoi aktivitetet e mëposhtme:

· U organizuan takime ne Shkollë një herë në dy muaj, ku u diskutua ecuria e punës, vështirësitë e hasura, cështjet civile dhe penale, probleme teorike dhe pika juridike etj.

· Kandidatet morën pjesë aktive tre herë në vit, në seminaret e trajnimit vazhdues të zgjedhura prej tyre në auditorët e Shkollës, për të diskutuar rreth problemeve, përshtypjeve, konkluzioneve praktike të hasura dhe të nxjerra gjatë praktikës pranë organeve të drejtësisë.

Vlerësimi për stazhin profesional përbëhet nga:

A. Vlerësimet e bëra nga Komisionet e ekspertëve që shqyrtuan të gjitha vendimet gjyqësore të dhëna nga gjyqtarët dhe të gjitha aktet e përpiluara në dosjet gjyqësore të prokurorëve.

B. Karakteristikat që kryetarët e Gjykatave dhe Prokurorët e rretheve depozituan në Shkollën e Magjistraturës në përfundim të kohës së kryerjes së stazhit.

C. Vlerësimet e shprehura në pikë për cilësinë e përpilimit të vendimeve gjyqësore dhe akteve të hetimit të dosjeve gjyqësore, si dhe mënyrës së zgjidhjes së cështjeve, të argumentimit ligjor, të llogjikës, të shkrimit dhe arsyetimit ligjor. Ky vlerësim u krye nga analiza dhe monitorimi që iu bë dosjes personale të çdo kandidati nga një komision i caktuar nga Drejtoria e Shkollës. Ndarja e dosjeve vazhdoi të bëhet me short edhe në këtë vit akademik duke sigururar anonimatin e pedagogëve që bënë vlerësimin e vendimeve, për të rritur në këtë mënyrë shkallën e objektivitetit në vlerësimin e kandidatëve. Vlerësimi u bë duke zbatuar mënyrën e vlerësimit të kryqëzuar ose paralelisht (cross evaluation) nga të paktën dy pedagogë. 
D. Vlerësimi i prezantimit të një dosje apo cështje gjyqësore i kryer nga cdo kandidat për magjistrat para mbledhjes së Këshillit Pedagogjik të Shkollës.
E. Karakteristikave të bëra nga mbledhja e zgjeruar e Këshillit Pedagogjik.

Vlerësimit përfundimtar të bërë për kandidatët, për të tre vitet e kryerjes së Shkollës, bëhet në mënyrë të detajuar nga Këshilli Pedagogjik dhe përbëhet nga komponentët e mëposhtëm:

1. Vlerësimi teorik i vitit të parë, (i bërë në bazë të proces-verbalit të mbajtur në mbledhjen e Këshillit Pedagogjik), si dhe frekuentimi i bërë nga kandidatët gjatë vitit të parë.

2. Vlerësimi praktik i vitit të dytë, (stazhi paraprofesional),  i propozuar nga pedagogu i stazhit paraprofesional dhe miratuar nga Keshillli Pedagogjik.

3. Vlerësimi teorik i vitit të dytë,  (i bërë nga komisioni i ngritur nga Drejtoria e Shkollës me pedagogët efektivë të saj,  për mbrojtjen e temave të përgatitura nga kandidatët gjatë vitit të dytë.)

4. Vlerësimi i vitit të tretë i bërë në bazë të punës së bërë nga kandidatët për magjistratë në stazhin profesional
.

5. Prezantimi nga kandidatët i një vendim gjyqësor apo çështje të zgjedhur prej tyre para Këshillit Pedagogjik.

6. Vlerësimi përfundimtar nga çdo kandidat vendoset pasi të jepet vlerësimi i çdo anëtari të Këshillit Pedagogjik, me qëllim që vendim marrja të jetë sa më kolegjiale dhe sa më objektive.
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Me Dekret të Presidentit të Republikës Z. BAMIR TOPI nr 6293, datë12.10.2009,  kandidatët për magjistratë, profili prokurorë, që do të vazhdojnë vitin e tretë akademik,  janë caktuar të kryejnë stazhin profesional në Prokurorite e Rretheve, si më poshtë:

	Nr.
	Emër             Mbiemër
	Vendi i emërimit

	1.
	Ervin              Beqiri
	Prokuroria e Rrethit Gjyqësor Tiranë

	2.
	Sotir               Kllapi
	“                      “               “      Tiranë

	3.
	Elona             Alvora
	“                      “               “      Tiranë

	4.
	Olger              Eminaj
	“                      “               “      Korçë

	5.
	Rovena           Bozo
	“                      “               “      Tiranë

	6.
	Albert             Murçaj
	“                      “               “      Tiranë

	7.
	Kreshnik        Ajazi
	“                      “               “      Tiranë

	8.
	Denisa            Asko
	“                      “               “     Durrës

	9.
	Gentian          Habazaj
	“                      “               “     Durrës

	10
	Marsida          Frashëri
	“                      “               “     Durrës


Dosjet e çdo kandidati në fund të vitit të tretë me diplomat përkatëse, me gjithë rezultatet dhe karakteristikat e tyre i’u përcollën Këshillit të Lartë të Drejtësisë  dhe Prokurorisë së Përgjithshme me qëllim që të procedohej me emërimin përfundimtar të tyre mbështetur në renditjen e pikavarazhit të fituar prej tyre.

Aktualisht emërimi i kandidatëve për gjyqtarë nuk është bërë ende për shkak të riorganizimit të sistemit gjyqësor, të tranferimeve të gjyqtarëve dhe të shtimit apo ndryshimit të numrit të gjyqtarëve dhe gjykatave në rang vendi bazuar në Dekretin e Presidentit të Republikës, Z .BAMIR TOPI, Nr. 6265, datë 16.09.2009   “Për caktimin e numrit të gjyqtarëve për çdo Gjykatë të Shkallës së Parë dhe të Apelit ”.

Ndërsa emërimi i kandidatëve për prokurorë është bërë me Dekretin e Presidentit të Republikës, Z. BAMIR TOPI, Nr.6294, datë 12.10.2009  “Për emërim Prokurori”, sipas tabelës së mëposhtme:  

	Nr.
	Emër             Mbiemër
	Vendi i emërimit

	1.
	Shqiponja             Milla
	Prokuroria e Rrethit Gjyqësor    Pukë

	2.
	Enkeleda              Millonai
	“                   “                        Elbasan

	3.
	Julian                  Çafka
	“                   “             “         Sarandë

	4.
	Ermir                   Beta
	“                   “             “              Berat

	5.
	Manjola               Kajana (Hysa)
	“                   “             “                Fier

	6.
	Fatmir                 Lushi
	“                   “             “         Shkodër

	7.
	Esmeralda           Cami
	“                   “             “        Peshkopi

	8.
	Alketa                  Nushi
	“                   “             “               Mat

	9.
	Eriselda               Bala
	“                   “             “        Pogradec

	10.
	Silvana                Lule
	“                   “             “             Vlorë

	11.
	Marjola                Mërtiri (Llaci)
	“                   “             “     Gjirokastër


2. TRAJNIMI VAZHDUES 

2.1. Realizimi i Programit të Trajnimit Vazhdues për vitin akademik 2008-2009.

Baza ligjore:

Ligji Nr. 9414, datë 20.05.2005 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin Nr. 8136, datë 31.7.1996 “Për Shkollën e Magjistraturës në Republikën e Shqipërisë”, ka sjellë disa ndryshime lidhur me komponentin e trajnimit vazhdues. Ky ndryshim konsiston veç të tjerave, edhe në “sasinë” ose ditët që gjyqtari dhe prokurori mund/duhet të trajnohet në Shkollën e Magjistraturës brenda një viti apo pesë vjetësh. Kështu dispozita ligjore, konkretisht neni 23 i ligjit, ka përcaktuar në këtë mënyrë një kohëzgjatje prej “jo më shumë se 20 ditë në vit” dhe “jo më shumë se 60 ditë në 5 vjet” si një të drejtë - detyrë të gjyqtarëve dhe prokurorëve. Kjo ka bërë që herë pas here të rikujtojmë përmbajtjen e kësaj dispozite dhe nga ana tjetër të koordinojmë me Këshillin e Lartë të Drejtësisë dhe Prokurorinë e përgjithshme lidhur me listat e aplikuesve, çka është një detyrim tjetër i ligjit. Ndërkohë, sistemi i ri i vlerësimit të gjyqtarëve në detyrë aplikuar prej Këshillit të Lartë të Drejtësisë, kanë sjellë një sërë efektesh në larminë tematike, sasinë dhe cilësinë e sesioneve dhe frekuentimin korrekt të tyre. Shkolla e Magjistraturës, dhe PTV është azhurnuar me këto ndryshime ligjore me qëllim që të bëjë të mundur plotësimin e objektivave dhe të misionit të saj ligjor.  
Programe dhe kalendari tri vjeçar:

Shkolla e Magjistraturës, kryesisht nga viti 2006 e në vijim, ka operuar me programe trajnimi tri vjeçare sa i përket aspekteve të trajnimit vazhdues të gjyqtarëve dhe prokurorëve në detyrë. Në këtë mënyrë, kalendari i aplikuar për vitin akademik 2008-2009 shënon edhe vitin e fundit të zbatimit të një programi dhe kalendari tri vjeçar përkatësisht për periudhën 2006-2009. 

Standardet e PTV:

Ndërtimi i programit në të gjitha aspektetet e veta ka marrë në konsideratë plotësimin e disa standardeve të cilat janë prioritare për realizimin e kërkesave të një formimi të nivelit të lartë profesional si edhe të garantimit të cilësisë edhe në disa drejtime të tjera të karakterit logjistik dhe infrastrukturor. 

· Në radhë të parë, kjo garantohet sepse programi, në përmbajtjen e vet, është dizenjuar me kujdes, duke u bazuar në kërkesat e drejtpërdrejta të auditorëve të gjyqtarëve dhe prokurorëve, si dhe në efektet e reformës ligjore dhe të drejtësisë në përgjithësi të cilat efektojnë veprimtarinë e tyre. Kjo ka bërë që në të, të gjenden disa tema solide të kërkuara në mënyrë të përsëritur por të trajtuara në brendi në mënyrë ose novatore ose në një standard të ri edhe më të lartë edhe më të thelluar. 

· Së dyti, vihet re prezenca edhe e temave të reja po kaq të rëndësishme. 

Pra, Programi i Trajnimit Vazhdues ka të gjitha mundësitë që të jetë një program në dinamizëm dhe fleksibël në kuptimin që azhurnohet rast pas rasti sipas interesave të audiencës së gjyqtarëve dhe prokurorëve.  

Sfidat:

Sikurse përmendëm, duke qenë se Ligji ka përcaktuar afate të qarta të frekuentimit, kjo e ka vënë Shkollën e Magjistraturës përpara sfidës së plotësimit të këtij detyrimi që është njëkohësisht e drejtë ligjore, me standardet më të mira të mundshme dhe brenda një infrastrukture dhe stafi vërtet tepër të limituar. 

Fryma e përqendrimit tek cilësia e trajnimeve, ka qenë prioritet edhe për vitin akademik 2008-2009. Pavarësisht këtij orientimi drejt cilësisë, nuk mund të themi që ka pasur një numër jo të konsiderueshëm sesionesh trajnuese. Shkolla e Magjistraturës ka bërë kujdes të vazhdueshëm që gjyqtarët dhe prokurorët në detyrë të kenë mundësinë të ndjekin një program trajnues sa më pranë kërkesave dhe interesave të tyre në kuptimin e drejtpërdrejtë dhe të ngushtë, por nga ana tjetër edhe të ofrojë një program perspektiv në përputhje me standardet e brendshme dhe ato ndërkombëtare duku iu përgjigjur proceseve të reformës ligjore e në sistemin e drejtësisë si edhe çështjeve të përqasjes dhe harmonizimit me standardet ndërkombëtare. Kjo është realizuar përmes nxitjes së temave të reja apo të temave që kanë një gjendje “të fshehur” për nga rëndësia por që në fakt efektojnë drejtpërdrejtë në aksesin në drejtësi dhe në standardet e procesit të rregullt ligjor e gjyqësor. Në këtë vit akademik konstatohet se temat e përsëritura janë shumë të reduktuara. Edhe në rast përsëritjeje, moduli i tyre është ndërtuar në një mënyrë krejt të re.
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Objektivat e Programit të trajnimit vazhdues janë dhe synojnë në:

Rritjen e profesionalizmit të gjyqtarëve dhe prokurorëve në detyrë me qëllim që të rritet aksesi tek drejtësia si edhe pavarësie e paanësia e sistemit të drejtësisë. 

Objektivat strategjik

· Përgatitja e një programi cilësor dhe të larmishëm nga këndvështrimi tematik në mënyrë që të trajtojë një tematikë:

· Të një natyre gjithëpërfshirëse ashtu siç është gama e çështjeve që paraqiten përpara sistemit të drejtësisë

· Të specializuar në fusha të veçanta ashtu siç kërkohet ndërhyrja e sistemit në një rast konkret duke respektuar parimet e unitetit dhe të diversitetit.

· Harmonizimi i programit me procesin e reformës ligjore, dhe në sistemin e drejtësisë, zbatimin e standardeve ndërkombëtare dhe proceset e përqasjes me instrumentet e BE në kuadrin e MSA;

· Plotësimi i kërkesave dhe nevojave të seksioneve të reja ose të gjyqtarëve që kanë lëvizur në këto seksione

· Plotësimi i kërkesave dhe nevojave parë edhe në këndvështrimin e një tematike rajonale;

· Ofrimi i një trajnimi që synon drejt praktikave më përparimtare të azhurnuara edhe me standardet e evidentuara nga Gjykata Evropiane e të Drejtave të Njeriut dhe edhe nga praktika e vendeve të tjera apo e Gjykatës Evropiane të Drejtësisë

· Thellimi dhe specializimi në fusha të veçanta ;

· Seleksionimi i ekspertizës më të mirë të brendshme dhe ndërkombëtare në fusha të veçanta;

· Ballafaqime me sfidat dhe eksperiencat më pozitive, etj.

Realizimi konkret i programit:

Pra, sikurse nënvizuam, Shkolla e Magjistraturës, gjatë periudhës akademike 2008-2009, realizoi vitin e tretë të programit dhe kalendarit trevjeçar 2006-2009 dhe përkatësisht vitin e tetë të zbatimit të trajnimit vazhdues të gjyqtarëve dhe prokurorëve bazuar në një program dhe kalendar të mirë definuar paraprakisht nga pikëpamja e tematikës dhe aktiviteteve trajnuese. 

Ky program u detajua në rreth 64 aktivitete trajnuese. Krahasuar me dy vitet e para të aplikimit të programit tri vjeçar, për vitin akademik 2008-2009 kemi një rritje me rreth 7 aktivitete më shumë
. Kanë qenë nevojat e vet përcaktuara nga gjyqtarët dhe prokurorët ato që i kanë dhënë edhe formatin e duhur Programit të Trajnimit Vazhdues. 
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Dinamizmi i PTV:

Hartimi i një programi tri vjeçar, e ka lehtësuar shumë aktivitetin e Shkollës së Magjistraturës në disa drejtime. 

· Së pari, kursehet kohë dhe energji; 

· Së dyti, kontrollohet më mirë procesi sepse Shkolla ka mundësi më të mëdha të ndjekë në mënyrë progresiste aktivitetet trajnuese në kuptimin që të ofrojë një program të larmishëm. 

· Së treti, të ketë mundësi të menaxhojë shpërndarjen tematike në rastet e temave të përsëritura në vite të ndryshme dhe me grupe të ndryshme. Një sërë temash janë zhvilluar si module për herë të parë. Jane 52 sesione te trainimit.
Programi i trajnimit vazhdues i qëndron standardit të një programi dinamik. Ky dinamizëm shfaqet në disa drejtime: psh, tek rasti i temave të përsëritura dinamizmi reflektohet në pasurimin e tyre me praktikë dhe standarde të reja ligjore e praktike kombëtare e ndërkombëtare. Sa i përket çështjeve të reja mund të themi se interesi për to, bëhet edhe më evident kur praktika ka nxjerrë problemet e veta të para. 

Stafi i PTV:

Ajo që duhet nënvizuar dhe që ndikon vit për vit në përballjen e kërkesave  të reja, është se Shkolla e Magjistraturës dhe stafi i saj që bashkëpunon ngushtësisht në realizimin e PTV. Bëhet fjalë për një staf administrativ tepër të limituar në numër në krahasim me aktivitetin që përballon. Ky staf ka tashmë një eksperiencë që i jep punës së vet më shumë operativitet duke përballuar një ngarkesë të madhe por me rigorozitet e shpejtësi.   
2.2. Përmbajtja dhe tematika e Programit Trajnues për vitin akademik 2008-2009.

Gjatë vitit akademik 2008-2009, u zhvilluan në total 64 sesione trajnuese. Ky programi në përmbajtjen e vet ka përfshirë një  tematikë shumë të gjerë dhe të larmishme në pothuaj pjesën më të madhe të fushave të së drejtës dhe të problematikës praktike. Përgjithësisht, pjesa më e madhe e temave janë ato që ndodhen në variantin e publikuar të PTV, por pavarësisht nga kjo, falë elasticitetit dhe hapësirave që krijon programi dhe kalendari, tema të reja u përshinë si pjesë integrale e tij duke iu përgjigjur edhe kërkesave të reja edhe bashkëpunimit me partnerët ndërkombëtare. 

Një informacion edhe më i detajuar lidhur me fushën e trajnimit, temën specifike, kohën e zhvillimit të aktivitetit, numrin e pjesëmarrësve të ftuar dhe të atyre që u pajisën me certifikatë mund të gjendet me 

lehtësi në tabelat anekse që ia janë bashkëngjitur këtij raporti.

Ky program i larmishëm tematik nxiti pjesëmarrjen e një numri të konsiderueshëm të gjyqtarëve dhe prokurorëve. Grafikët e paraqitur demonstrojnë në mënyrë statistikore frekuentimin e sesioneve trajnuese të vitit akademik 2008-2009.  Në këtë paraqitje kuptojmë sa reduktohet numri i pjesëmarrësve ditën e trajnimit gjë që shkakton mos pajisjen me certifikatë të tyre. 

Sa i përket grupit të trajnuesve dhe pozicionit profesional të tyre, për këtë na ndihmon tabela në vijim. Shkolla e Magjistraturës dhe Këshilli Drejtues ka bërë shumë kujdes që të përzgjedhë me cilësinë e ekspertit profesionistët më në zë të fushave të caktuara por edhe të pajisur me aftësi pedagogjike që kanë të bëjnë me trajnimin e të rriturve. Kjo është arsyeja që asnjë kandidat-ekspert nuk caktohet pa marrë mendimin e Këshillit Drejtues. Ndërkohë i njëjti kujdes është kushtuar edhe në rastin e ekspertizës së huaj e cila ofrohet dhe mbështetet nga partnerë ndërkombëtarë. 
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2.3. Organizimi i sesioneve trajnuese dhe rezultatet 

2.3.1. Auditori:

Tashmë nuk përbën një risi mënyra e kompozimit të auditorëve të Programit të Trajnimit Vazhdues. Pothuaj në mënyrë të përsëritur, me ndonjë përmirësim me vend respektohet e njëjta procedurë, të cilën për efekte informimi po e paraqesim edhe në vijim:

1. Tematika e kalendarit vjetor i dërgohet çdo kryetari gjykate dhe prokurorie në nivel rrethi dhe apeli. Bashkë me të atyre ju bëhet një rikujtesë e detyrimeve që burojnë nga Ligji “Për Shkollën e Magjistraturës” lidhur me përfshirjen e tyre institucionale në procesin e përzgjedhjes së pjesëmarrësve për PTV. 

2. Shoqërimi i sa më sipër me një formular aplikimi për çdo gjyqtar e prokuror të gjykatave dhe prokurorive të rretheve dhe të apeleve. Edhe ky formular me rikujtesën që të bëjnë kujdes të mos përzgjedhin të njëjtin trajnim dhe të mbajnë parasysh detyrimin e nenin 23 lidhur me ditët e trajnimit në vit dhe në 5 vjet.

3. Formularët me përgjigjet e kurseve të përzgjedhura administrohen nga Shkolla, konkretisht Sekretaria e TV dhe hartohen listat e pjesëmarrësve për kurs trajnimi.

4. Përcaktimi i numrit të sesioneve në varësi të numrit të aplikuesve

5. Dërgimi i listave për çdo sesion për miratim nga KLD për gjyqtarët dhe Prokurori i Përgjithshëm për prokurorët dhe miratimi i tyre.

Në këtë mënyrë, çdo aktivitet kërkon një bashkëpunim të ngushtë me çdo gjykatë dhe prokurori përmes drejtuesve të tyre. Ndërkohë vet Shkolla është në gjendje të vlerësojë nevojat e sistemit në tërësi sipas veçorive të fluksit të çështjeve në çdo gjykatë dhe prokurori nisur nga specifikat edhe rajonale.
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Programi konsiston, në ballafaqimin dhe shpërndarjen e eksperiencave sipas niveleve dhe perceptimeve lokale dhe rajonale të ndryshme. Shkolla ka bërë kujdes të veçantë në përfshirjen në listat e të ftuarve të një lloj shpërndarjeje edhe gjeografike të pjesëmarrësve. Herë pas here organizimi i sesioneve me pjesëmarrës mbi bazë apelesh është bërë i mundshëm. Ndërkohë ka sesione të cilat kanë qenë të kombinuara në pjesëmarrje si edhe sesione të modeluara vetëm për gjyqtarë ose vetëm për prokurorë.

Shkolla e Magjistraturës ka bërë kujdes që të pasurojë auditorin e trajnimeve me aktorë të tjerë të sistemit të drejtësisë si : Inspektorë të Ministrisë së Drejtësisë dhe KLD, avokatë, punonjës sociale dhe psikologë etj, oficerë të policisë gjyqësore, ekspertë të tjerë të fushave, por duke pasur në qendër të vëmendjes grupin për të cilin ka detyrë të hartojë programe trajnuese. 

2.3.2. Pajisja me certifikatë dhe frekuentimi


Në bazë të nenit 25 të Ligjit “gjyqtarët dhe prokurorët, që marrin pjesë në formimin vazhdues,  pajisen me certifikatë, të lëshuar nga Drejtori i Shkollës. Një kopje e certifikatës vendoset në dosjen personale të gjyqtarëve dhe prokurorëve”.

Gjyqtarët dhe prokurorët por edhe oficerët e policisë gjyqësore dhe juristët që morën pjesë në veprimtarinë e formimit vazhdues, si dhe në kurset e perfeksionimit, në mbarim të tyre u pajisën me certifikatë të posaçme të lëshuar nga Drejtoria e Shkollës së Magjistraturës. Certifikata është pjesë e dosjes së magjistratit që dëshmon për kualifikimin e tij. 

Vetëm nëse kemi një frekuentim të plotë në sesione kemi pajisur me certifikatë. Kështu, komponenti i frekuentimit është ndjekur me prioritet nga sekretaria e trajnimit vazhdues e cila ka mbajtur rekorde të sakta lidhur me këtë çështje. Nuk janë të rralla rastet që frekuentimi ka lënë shumë për të dëshiruar. Në mënyrë sistematike Shkolla ka raportuar raste shqetësuese për sa më sipër në instancat respektive. 



Nuk ka qenë aspak e lehtë që të mbahen të dhënat në mënyrë pothuaj manuale. Mungesa e sistemeve soft, e kërkuar disa herë nga Programi i Trajnimit Vazhdues endë nuk është realizuar. Kjo i ka sjellë sekretarisë respektive një punë shumë voluminoze dhe humbje të madhe kohe. Sistemet e të dhënave mbeten në një model shumë të vjetruar dhe nuk krijojnë asnjë lehtësi në rekordet e shpejta dhe cilësore të cilat tashmë duhet të jenë jo vetëm ekskluzivitet i Shkollës por edhe KLD sipas sistemit të vlerësimit.

Sikurse vihet re, në një sërë rastesh numri i gjyqtarëve që kanë aplikuar për një sesion trajnues është i ndryshëm nga numri i atyre që kanë ardhur në sesion dhe i ndryshëm nga ai i atyre që kanë frekuentuar rregullisht aq sa për tu pajisur me certifikatë. Është më pak se gjysma e atyre që kanë ftesë ose më saktë që kanë aplikuar që janë pajisur me certifikatë. 


Pothuaj e njëjta situatë paraqitet me prokurorët. 

Gjithsesi, pjesëmarrja e magjistratëve në këto veprimtari trajnuese është e kënaqshme. Një pjesë e tyre vijnë nga rrethe të largëta por gjithsesi e frekuentojnë me kujdes aktivitetin. 


Në hartimin e listave për çdo aktivitet, numri i të ftuarve shkon nga një minimum prej 30 deri në një maksimum prej 40 magjistratë. Kuptohet, me përjashtim të rasteve që kërkesat janë më të ulëta. Por jo të gjithë ata që ftojmë edhe frekuentojnë. Kjo bën që ditën e aktivitetit, numri i tyre të shkojë deri në një mesatare prej 25 magjistratë.

Konstatojmë se ka disa gjyqtarë e prokurorë që nuk kanë aplikuar asnjë herë dhe nuk kanë marrë pjesë në asnjë sesion trajnues. Këta pa dyshim përbëjnë një grup të kufizuar por që fenomeni qoftë edhe në përmasa të tilla të  reduktuara, duhet të konsiderohet seriozisht nga KLD. Ndërkohë mbetet problem pjesëmarrja e gjyqtarëve të Apeleve duke veçuar këtu në mënyrë të veçantë atë të Tiranës. 

Me ndryshimet që i janë bërë Ligjit Nr 8136 Datë 31.7.1996 “ Për Shkollën e Magjistraturës në Republikën e Shqipërisë” trajnimi vazhdues është bërë i detyruar për të gjithë magjistratët, çka nënkupton faktin se konfirmimi dhe marrja pjesë në sesionet trajnuese është tashmë një detyrim ligjor për të gjithë.

Në këto kushte Shkolla, në bashkëpunim me KLD dhe Prokurorinë e Përgjithshme, është angazhuar për të siguruar një pjesëmarrje më të madhe në aktivitetet trajnuese nga ana e gjyqtarëve dhe prokurorëve.

Në raste të veçanta Shkolla e Magjistraturës ka informuar Prokurorinë e Përgjithshme dhe KLD lidhur me probleme në frekuentim nga individë të caktuar.

2.3.3. Pyetësorët e vlerësimit të aktivitetit:

Sekretaria e TV shpërndan dhe përpunon pyetësorët për çdo aktivitet trajnues. Në anekset e këtij raporti po paraqesim një model përpunimi të një prej pyetësorëve të shpërndarë në aktivitetet e trajnimit vazhdues.

Kështu, me përfundimin e çdo sesioni trajnues pjesëmarrësit plotësojnë pyetësorët e vlerësimit të komponentëve të ndryshëm të sesioneve trajnuese,  rezultatet e të cilave do të përdoren nga Shkolla për të identifikuar nevojat e reja trajnuese të magjistratëve, si dhe për të rritur cilësinë e organizimit të sesioneve trajnuese në të ardhmen, ose për të përmirësuar ekspertizën, aspektet logjistike etj.
Megjithatë është për t’u theksuar fakti se jo gjithnjë kjo mënyrë komunikimi funksionon siç duam. Preferohet që mendimet të jepen shkurt, me gojë, ose përmes diskutimeve.
Në këto kushte, Shkolla në marrëveshjen e mirëkuptimit me ekspertët dhe lehtësuesit si edhe me moderatorët ka parashikuar si detyrë të tyre evidentimin e këtyre vlerësimeve. Në këtë mënyrë, pas pothuajse çdo sesioni trajnues ose gjatë tij përpiqemi të fokusohemi edhe tek interesat e ardhshme. Kjo realizohet  përmes pyetjeve direkte ose duke parë interesin e shprehur gjatë diskutimeve.

2.3.4. Fluksi i sesioneve për muaj

	SHPËRNDARJA E AKTIVITETEVE

	Nr
	Muaji
	Numri i aktiviteteve 

	1
	Shtator
	4

	2
	Tetor
	10

	3
	Nëntor
	9

	4
	Dhjetor
	8

	5
	Janar
	4

	6
	Shkurt
	7

	7
	Mars
	7

	8
	Prill
	3

	9
	Maj
	7

	10
	Qershor
	5

	11
	Korrik
	1


 Sikurse u paraqit në këtë raport, ende këtë vit akademik u konstatua një rritje e numrit të aktiviteteve trajnuese. Në përgjithësi Shkolla është kujdesur që të organizojë një numër të përshtatshëm sesionesh trajnuese, për të mundësuar një mirë organizim të tyre, me qëllim arritjen e zhvillimit të aktiviteteve trajnuese efektive dhe vërtet produktive për auditorin. Vihet re se këtë vit akademik ka pasur një shpërndarje jo dhe aq sistematike të fluksit të sesioneve trajnuese për muaj duke shënuar numrin më të madh të trajnimeve atë të muajit tetor 2008. 


Ky ndryshim, siç vihet re edhe në kalendar, ka ndodhur sepse në bashkëpunim me partnerë ndërkombëtarë, në rastin konkret USAID përmes Rule of Laë Project ka realizuar një sërë sesionesh trajnuese në 10 gjykatat pilot. Pasqyrimi i këtyre aktiviteteve rajonale i jep këtë pamje të deformuar PTV në drejtim të fluksit. Argumentojmë se këto nuk i sollën shkollës asnjë cedim në cilësi sepse ndihma e partnerëve ndërkombëtare ishte e karakterit jo vetëm të ekspertizës por edhe organizative.  Ndryshe nga viti i mëparshëm, aktivitete trajnuese nuk janë shtrirë në muajin korrik por ka pasur të tilla edhe në muajin shtator. 

2.4. Ekspertiza. Ekspertët. 

Shkolla e Magjistraturës i ka treguar një kujdes të veçantë seleksionimit të ekspertëve dhe vendosjes së kritereve rigoroze profesionale për përzgjedhjen e tyre. Nisur nga vështirësitë që paraqesin sesionet trajnuese, kërkohet domosdoshmërisht një nivel i larte ekspertize ku të gërshetohen kapacitete praktike dhe teorike me ato pedagogjike të rëndësishme për një trajnues. Është për tu nënvizuar se në listën e ekspertëve ka vend për përmirësime por edhe vend për të treguar vlerën e bashkëpunimit dhe mbështetjes nga individë të spikatur në fusha të veçanta. Kjo është arsyeja që duke nisur nga viti i ardhshëm akademik, do të hyjë në fuqi një paketë rregullash që do të monitorojë në mënyrë më rigoroze përzgjedhjen e ekspertëve duke vendosur kritere të paracaktuara.

Një rol të veçantë ka edhe ekspertiza e huaj. Si të tillë përmendim mbështetjen me ekspertizë prej Gilles Charbonnier, Nadia Taran, Otilia Pacurari, Mihai Selegean, Lavinia Lefterache, Luca Perilli, Stefan Tudorel, Pasquale Profiti, Juri Avontins, Frank Dalton, Carla Botelho, Peter Goldschmidt, Eric Ëennerstrom etj.

Kështu, falë pjesëmarrjes edhe të ekspertëve të përzgjedhur nga partnerët tanë ndërkombëtarë, gjatë sesioneve u ballafaquan eksperienca shqiptare me atë të vendeve të tjera anëtare të Këshillit të Evropës, të Bashkimit Evropian dhe Shteteve të Bashkuara të Amerikës gjatë seminareve të zhvilluara bashkërisht.

Shkolla, në bashkëpunim dhe me partnerët ndërkombëtarë, është përpjekur që në pjesën më të madhe të sesioneve trajnuese krahas ekspertëve shqiptarë të ishin të ftuar dhe ekspertë të huaj. Siç mund të shikohet dhe nga të dhënat, ekspertët e huaj kanë luajtur një rol jo të vogël në numrin e përgjithshëm të ekspertëve të angazhuar në programin e trajnimit vazhdues. Insistimi i Shkollës së Magjistraturës në një numër gjithnjë e më të madh të ekspertëve shqiptarë vjen si rezultat i kërkesës së paraqitur prej gjyqtarëve dhe prokurorëve. 

2.4.1. Ekspertiza e sesioneve trajnuese

Ekspertë shqiptarë kontribuuan denjësisht në mbarëvajtjen e programit. Shkolla e Magjistraturës ka bërë të gjitha përpjekjet që në listën e ekspertëve të saj të jenë emra të spikatur në zbatimin e së drejtës dhe njohës të mirë të saj si nga ana teorike, ashtu edhe nga ajo aplikative. Për më tepër Shkolla u ka bërë ftesë gjithnjë si trajnues edhe gjyqtarëve e prokurorëve të rretheve të ndryshme, të cilëve u ka krijuar të gjitha mundësitë që të sugjerojnë kolegë apo veten lidhur me ekspertiza të veçanta, në fusha të veçanta.

Ndër Ekspertët shqiptarë përmendim:

Albana Boksi;Altin Shkurti; Aurela Anastasi; Amarildo Laçi; Arta Mandro; Ardian Dvorani;Arben Kraja; Artur Kalaja;Artur Selmani; Artan Hoxha; Dashamir Kore; Dritan Reshka; Ervin Metalla; Elda Vrioni; Enkeleda Xhengo; Enkela Bajo; Ermira Shkurti;Erviola Stoja; Gert Hoxha; Henrik Ligori; Holta Kotherja; Julian Haxhiu; Klodian Gega; Kujtim Luli; Luan Hasani; Lindita Meneri; Marsela Balili;  Mariana Semini; Manjola Xhaxho;  Nikolina Gjordeni; Olsian Çela; Rezarta Abdiu; Thimio Kondi;Sander Simoni;
Grafiku më poshtë paraqet raportin e ekspertëve sipas profilit të tyre: 

Ekspertë të huaj kontribuuan gjithashtu denjësisht në mbarëvajtjen e programit. Kjo falë kontributit të partnerëve tanë ndërkombëtarë. Këto seanca të pjesëmarrjes së përbashkët të ekspertëve të vendit tonë dhe të huaj krijuan një atmosferë njohjeje të thelluar të aspektit të përqasjes së legjislacionit vendas me atë ndërkombëtar, në fusha të ndryshme.

Ndër Ekspertët e huaj do të përmendim: Gilles Charbonnier, Nadia Taran, Otilia Pacurari, Mihai Selegean, Lavinia Lefterache, Luca Perilli, Stefan Tudorel, Pasquale Profiti, Juri Avontins, Carla Botelho, Peter Goldschmidt, Eric Ëennerstrom etj.

Seleksionimi i ekspertizës është gjithashtu një nga kontributet me vlerë që anëtarët e Këshillit Drejtues bashkërisht edhe individualisht i kanë dhënë Shkollës së Magjistraturës.

2.5. Bashkëpunimi me aktorë të rëndësishëm të sistemit të drejtësisë në vendin tonë
Ky bashkëpunim është shprehur në forma të ndryshme. Si të tilla mund të përmendim bashkëpunimin me Këshillin e Lartë të Drejtësisë, Gjykatën e Lartë, Prokurorinë e Përgjithshme, Ministrinë e Drejtësisë, Banka e Shqiperise; Dhomën Kombëtarë të Avokatisë, OJF-të shqiptare si;  Qendra për Nisma Ligjore Qytetare, Fondacioni Zgjidhja e Mosmarrëveshjeve me Pajtim, Klinika Për Të Miturit; QSHPLI etj. Ky bashkëpunim është realizuar në formën e sesioneve studimore, seminareve, kolokiume dhe veprimtari të tjera me qëllim që të sigurojë informacion bashkëkohor për perfeksionimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve. 

2.6. Bashkëpunimi me partnerët ndërkombëtarë.


Shkolla, për realizimin e sesioneve trajnuese, është mbështetur edhe në bashkëpunimin me partnerët ndërkombëtarë, të cilët kanë dhënë një kontribut të konsiderueshëm në zhvillimin e veprimtarive për  perfeksionimin e mëtejshëm profesional të magjistratëve shqiptarë. Ndër bashkëpunëtorët ndërkombëtarë mund të përmendim: 

Këshillin e Evropës dhe Komisionin Evropian, OSBE; Fondacioni Gjerman GTZ, Fondacioni Gjerman IRZ, OSBE, PAMECA, UNICEF, UNIFEM, USAID, AECI, OPDAT, UNICRI, Fondacioni Hanns Seidel  EIPA (Instituti Europian per Administraten Publike);  Projekti i Binjakezimit te Ministrise se Drejtesise Shqiptare dhe Ministrise se Drejtesise Austriake; FMN; TAIEX etj.

Tabela ne vijim ilustron raportin midis sesioneve trajnuese te mbështetura nga buxheti i shtetit te cilat rezultojnë ne 62 % te rasteve dhe të atyre të realizuara me mbështetjen financiare dhe ekspertizën e bashkëpunëtorëve dhe partnerëve tanë ndërkombëtarë. Kjo e fundit është e shtrirë në  38% te rasteve te sesioneve trajnuese. Është për tu nënvizuar se buxheti i alokuar për trajnimin vazhdues është ende i pamjaftuseshëm për përmbushjen e nevojave të këtij programi.

2.7. Metodologjia e përdorur në hartimin e përmbajtjes tematike të Programit

Ky informacion përsërit atë që është bërë në vitin 2006 kur u hartua PTV 2006-2009 dhe synon të përshkruajë gjithë procedurën e ndjekur nga Shkolla e Magjistraturës për hartimin e programit të ri të trajnimit vazhdues i cili përfshinë periudhën 2006-2009. Qëllimi i këtij informacioni është që të bëhet evident fakti i përpjekjeve që bëjmë në mënyrë të vazhdueshme, me qëllim që të ofrojmë një shërbim të një standardi sa më të lartë dhe sa më pranë kërkesave që paraqet sot sistemi ynë i drejtësisë, por edhe për tu përballur me sfidat e së nesërmes. 

Mbërritja e këtij dokumenti në formatin e duhur ka ndjekur një rrugë të gjatë. I tillë është vet procesi i identifikimit të nevojave. Procedura e përcaktimit të tematikës dhe e hartimit të PFV ka nisur muaj më parë. Në fakt nuk ka pasur ndërprerje në mbajtjen shënim të këtyre nevojave. Shkolla në vazhdimësi, edhe gjatë realizimit të programit 2004-2006 ka pasur në qendër të vëmendjes identifikimin e nevojave të gjyqtarëve dhe prokurorëve në detyrë si dhe prioritetet e tyre për shkak të kërkesave të reformës në drejtësi. Këtu dallojmë hallka të tilla si:

I. Mënyra e përcaktimit të tematikës

II. Krijimi i grupit të ekspertëve që përshkruan përmbajtjen tematike të kurseve trajnuese. 

III. Miratimi i Programit prej Këshillit Drejtues 
IV. Mbështetja financiare për realizimin konkret të sesioneve të formimit vazhdues

V. Hartimi i kalendarit të aktiviteteve trajnuese

VI. Përcaktimi i listës së ekspertëve

VII. Hartimi i listave të pjesëmarrësve.

VIII. Realizimi konkret i çdo sesioni trajnues.

2.8. Sugjerime në fushën organizative me qëllim mbarëvajtjen e programit dhe të kalendarit të trajnimit:

a) Është e nevojshme që çdo gjykatë të mbajë një dosje të veçantë në lidhje me trajnimet gjyqësore, ku të evidentohen të gjitha materialet e trajtuara gjatë sesioneve dhe pjesëmarrësit përkatës. Kryetarët e gjykatave mund t’u kërkojnë pjesëmarrësve nëpër sesionet trajnuese përgatitjen e një informacioni në lidhje me seminarin dhe problematikën që u diskutua gjatë sesioneve trajnuese.

b) Shkolla e Magjistraturës vazhdon te punojë në drejtim të përmirësimit dhe forcimit të kritereve që zbatohen për përzgjedhjen e lektorëve të ndryshëm në sesionet trajnuese. Në rolin e trajnuesit janë angazhuar më shumë gjyqtarë dhe prokurorë, si dhe punonjës të tjerë të sistemit të drejtësisë, disa nga temat më të debatueshme të veprimtarisë praktike janë përgatitur nga trajnues të cilët kanë kontakt të drejtpërdrejtë me këto çështje.

c) Shkolla do t’i vërë gjithnjë e më shumë theksin etikës gjyqësore të gjyqtarëve. Mund të ndërtohet një projekt efektiv i cili me anë të seminareve trajnuese të përqendruar apo lokal te prekë temat kryesore të etikës gjyqësore. 

d) E rëndësishme është dhe nxitja gjithmonë e më shumë e lektorëve për dorëzimin e materialeve trajnuese përpara zhvillimit të sesioneve trajnuese, me qëllim shpërndarjen e tyre paraprakisht gjyqtarëve në 

e) mënyrë që t’i japi mundësinë këtyre të fundit për t’u angazhuar më shumë gjatë zhvillimit të sesioneve trajnuese dhe për t’i dhënë jetë debateve profesionale.

f) Reduktimin e pikave të kontaktit në përputhje me numrin e Gjykatave të Apelit, si dhe krijimin e një pike kontakti pranë inspektoratit të KLD-së dhe pranë Ministrisë së Drejtësisë, të cilët do të bëjnë të mundur mbledhjen e informacioneve të vlefshme për çështjet më problematike që hasen sot në praktikën gjyqësore shqiptare.

g) Angazhimi i pjesëmarrësve për të sjellë raste nga praktika e tyre, që lidhen me temën e trajnimit, si dhe paraqitjes së vendimeve që ata kanë dhënë në lidhje me këtë çështje. Kjo do t’i shërbejë krijimit të një arkiv jurisprudenciale pranë Shkollës, e mundshme për t’u konsultuar dhe nga studentët që ndjekin programin e formimit fillestar, por edhe për publikime eventuale, ose së paku për krijimin e një seksioni të posaçëm pranë bibliotekës së Shkollës për punimet e temave të seminareve.

Vazhdimin e krijimit të një paneli ku krahas ekspertëve shqiptarë, të jenë të ftuar dhe ekspertë të huaj, të cilët me anë të paraqitjes së eksperiencave më të arrira të vendeve të tyre, ndihmojnë në zgjidhjen e çështjeve që kanë nevojë për interpretim gjyqësor, pavarësisht nga rregullimet jo të plota të ligjit.
3. TRAJNIMI I AVOKATIT TË SHTETIT
Gjatë vitit akademik 2008- 2009, Ministria e Drejtësisë, Projekti Spanjoll në bashkëpunim me Shkollën e Magjistraturës kanë realizuar programin mbi pranimin, trajnimin dhe përgatitjen e avokatëve të shtetit.

Objektivi i Përgjithshëm i Projektit

Objektivi i këtij Programi të Përbashkët ishte trajnimi dhe përgatitja për avokaturën e shtetit dhe thellimi i njohurive bazë të pasuar me kualifikimin ose jo të pjesëmarrësve në trajnim. 

Realizimi konkret i programit:
Për realizimin e këtij programi është e rëndësishme të përmendim, që ky bashkëpunim ka qënë midis Ministrisë së Drejtësisë, Avokaturës së Shtetit dhe Shkollës së Magjistraturës për periudhën 5 mars 2009 – 15 maj 2009, lidhur me nevojat e trajnimit dhe pranimit të avokatëve të shtetit. 

Roli i Shkollës në organizimin e aktiviteteve konsistoi në: arranxhimin nga ana administrative të aktivitetit në bashkëpunim me Projektin Spanjoll. Ministria e Drejtësisë gjithashtu ishte një bashkëorganizatore mjaft e mirë e këtij programi dhe ndihma e saj u duk në koordinimin e programit dhe në organizimin sa më efiçent të tij. 

Temat u trajtuan në 21 sesione trajnuese, të gjitha të zhvilluara ne ambientet e Shkollës së Magjistraturës.

Në këto sesione trajnuese temat që u trajtuan gjerësisht janë:

· Legjislacioni shqiptar për Avokaturën e Shtetit. Legjilacioni spanjoll për Avokatin e Shtetit, vështrim krahasues.

· Çështje të së drejtës kushtetuese që lidhen me zbatimin e neneve 21-25, 41-44 dhe 116-123, 155-161 të Kushtetutës dhe të Article 6 të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut. 

· Çështje të së drejtës administrative. Kontratat administrative, neni 151 i K.Pr.Adminstrative, parë nën këndvështrimin e Avokaturës së Shtetit, në çështjet ku ajo përfshihet institucionalisht. Ligji i ri Shqiptar mbi juridiksionin dhe gjykata administrative. Kompetenca gjyqësore në këto çështje.

· Kontrata e shitjes, private dhe enfiteoza. Dallimet ngjashmëritë dhe rastet kur përdoret secila. 

· Arbitrazhi, si alternativë e zgjidhjes së konflikteve. Arbitrazhi ndërkombëtar, procedurat dhe rregullat.

· Kontratat e qirasë. Qiraja financiare dhe shitja me rezervë pronësie. Padia, kuptimi, kushtet, elementët dhe llojet e padive. Kundërpadia dhe prapësimi. Juridiksioni dhe kompetenca në çështjet gjyqësore dhe civile. 

· Kontratat e sipërmarrjes dhe kushtet e saj. Ekzekutimi i detyrimeve kontraktore dhe përgjegjësitë që lindin si rezultat i respektimit të garancive ligjore.
· Dallimi i sipërmarrjes nga porosia. Mjete e ankimit në procesin civil në të gjitha shkallët e gjykimit: anikimi, rekursi dhe kërkesa për rishikim.

· Padia civile në procesin penal.

· Koncensionet.

· Juridiksioni administrativ dhe sistemet krahasuese administrative.

· Ligji i ri Shqiptar mbi juridiksionin dhe gjykata administrative. Kompentenca gjyqësore në këto çështje. Roli i gjykatave administrative dhe Avokati i Shtetit.

· Çështje të tjera që lidhen me gjykimin e mosmarrëveshjes administrative dhe organizimin e drejtësisë administrative.

· Kontratkimi Ndërkombëtar dhe zgjidhjet e mosmarrëveshjeve. E drejta Ndërkombëtare Publike dhe raporti i saj me të drejtën Ndërkombëtare Private. Çështje të juridiksionit dhe të mbivendosjes së ligjeve të vëndeve të ndryshme. Zgjidhja e konfliktit të ligjit lidhur me probleme të ndryshme ligjore. Gjykatat Ndërkombëtare dhe Gjykata e të Drejtave të Njeriut. Ekzekutimi i vendimeve të gjykatave të huaja. E Drejta e Komunitetit Europian. Shqipëria nën procesin e integrimit Europian.

Gjatë implementimit të këtij programi u vu re një interes mjaft i madh nga ana e juristëve të përfshirë në këto trajnime. 
Pjesëmarrja e ekspertëve në procesin e provimeve me shkrim dhe me gojë në dy nivele të seleksionimit të avokatëve të shtetit ( i pari para fillimit të trajnimit dhe i dyti pas trajnimit me qëllim kualifikimin ose jo të pjesëmarrësve në trajnim) ishin: Znj.Mariana Semini, Znj.Arta Mandro, Z. Eduart Halimi, Znj. Marsida Xhaferllari, Z. Ervin Metalla dhe ekspertët spanjollë.

Ekspertët 

Ekspertë spanjollë kontribuan denjësisht në mbarëvajtjen e programit. Kjo falë kontributit të partnerëve tanë ndërkombëtarë. Këto seanca të pjesëmarrjes së përbashkët të ekspertëve të vendit tonë dhe të huaj krijuan një atmosferë njohjeje të thelluar të aspektit të përqasjes së legjislacionit vendas me atë ndërkombëtar, në fusha të ndryshme. 

Gjithashtu një ndihmesë të madhe në programin e trajnimit të avokatëve të shtetit kanë dhënë edhe ekspertët shqiptarë si: Z. Eduart Halimi, Z. Artur Metani,  Z. Enekeljd Alibeaj, Znj.Eralda Met’hasani, Znj. Flutura Tafaj, Z.Ervin Metalla, Z. Ilir Panda, Z. Sandër Simoni, Z. Viktor Gumi,  Z. Xhezair Zaganjori, Z. Aleksandër Muskaj, Znj. Marsida Xhaferllari, Z. Ardian Nuni, Z. Dashamir Kore, Znj. Marjana Semini dhe Znj. Arta Mandro.
Targeti i trajnimit
Pjesëmarrësit e këtyre sesioneve trajnuese ishin juristë. Përkatësisht 34 pjesëmarrës.
4.BOTIME
4.1. Raporti Për Revistën “Jeta Juridike” për vitin 2008 - 2009

Gjatë vitit akademik 2008-2009 janë botuar 3 numra te revistës “Jeta Juridike”, nr. 3 (mars 2008) nr. 4 (Dhjetor 2008), të vitit të kater te botimit dhe nr.1 (mars 2009) të vitit të pestë të botimit. Të dy botimet e para u mbështetën tërësisht nga burimet financiare të KE dhe CECL sic u konkludua nga negociatat mes këtyre donatoreve dhe Shkollës dhe numri i 1 Mars 2009 u financua teresisht nga buxheti i shtetit. Mendohet të botohen 3 numra e tjerë të vitit të pestë të botimit deri Qershor të vitit 2010 të financuar tërësisht nga buxheti i shtetit .
Këshilli Drejtues i Shkollës së Magjistraturës ka nxjerrë një Vendim i cili percakton anëtarët e bordit dhe bazën ligjore për përballimin e shpenzimeve, i cili do të zbatohet  në  rastin e financimit te revistës me fondet e buxhetit të shtetit.  

Bordi i Redaktorëve të “Jetës Juridike”, me përberje si më poshtë, është miratuar nga Bordi i Shkollës:

Prof. Dr. Ismet Elezi - Kryeredaktor

Prof. As. Dr. Mariana Semini – Drejtoreshë e Shkollës së Magjistraturës 

Prof.  Skënder Kaçupi -Anëtar 

Prof.As Dr. Ardian Nuni - Anëtare  
Prof. As. Dr. Arta Mandro -Anëtare 

Dr. Xhezair Zaganjori –Anëtar 

Struktura e revistës
Struktura e revistës “Jeta Juridike”, miratuar nga Bordi i Redaktorëve është si më poshtë:

Rubrika 1 - Artikuj teorikë.
Rubrika 2 – Opinione dhe debat juridik.
Rubrika 3 – Zhvillime të reja në fushën juridike në Shqipëri.
Rubrika 4 – Njohje me praktikën gjyqësore.
Rubrika 5 – Njohje me përvojen ndërkombëtare teorike dhe praktike.
Rubrika 6 – Shkrime për Kosovën ose nga autorë kosovarë.
Rubrika 7 – Shkrime nga juristë të rinj.
Rubrika 8 – Promovime të librave të rinj juridike. 

Rubrika 9 – Informacion për aktivitetet e Shkollës së Magjistraturës me organet e drejtësisë.
Revista përmban rreth 100 faqe, botohet në një tirazh prej 500- 1000 kopjesh dhe kopertina pasqyron emblemën (logon) e Shkollës së Magjistraturës. Si përfitues të botimit shkencor “Jeta Juridike” janë identifikuar gjyqtarët dhe prokurorët në të gjithë vendin, si dhe studentët e Shkollës së Magjistraturës. Gjithashtu në radhën e destinatarëve të këtij botimi hyjnë edhe studentët e drejtësisë, avokatët, noterët, juristët e institucioneve dhe organizatave etj.

Kriteret e aplikuara për artikujt

Bordi i Redaktorëve ka adoptuar standarte të larta përzgjedhjeje për artikujt që janë botuar në revistën “Jeta Juridike”. Kështu disa nga kriteret e aplikuara kanë qenë:

· Përzgjedhja e shkrimeve nga personalitete të jetës juridike shqiptare. 

· Heterogjeniteti i autorëve. Kështu revista ka pasqyruar shkrime nga juristë të moshave të ndryshme, të profileve të ndryshme, të rretheve të ndryshme dhe madje edhe te huaj

· Larmia e temave që prekin aspekte të ndryshme të teorisë dhe praktikës së të drejtës.

· Duke qenë së lexuesi kryesor është menduar se do të jetë gjyqtari apo prokurori, artikujt dhe struktura janë konceptuar në mënyrë të tillë që t’u shërbejnë këtyre juristëve, përveçse juristëve të rinj. Keshtu edhe kur artikujt kanë trajtuar çështje të së drejtës ndërkombëtare apo asaj të huaj, gjithmonë ato janë parë edhe nga këndvështrimi i realitetit shqiptar. 

· Nga ana tjetër zgjidhen artikuj që të jenë të pasur me shembuj nga praktika. 

· Shkrimet janë seleksionuar mbi bazën e risive dhe origjinalitetit shkencor që ato percjellin tek lexuesi dhe janë evituar shkrimet me ngjyrime politike apo emocionale.

· Artikujt janë përzgjedhur edhe mbi bazën e formatit shkencor të paraqitjes së tyre, strukturës, bibliografise, citimeve, etj.

Disa arritje dhe probleme

Shkolla e Magjistraturës i konsideron shpenzimet lidhur me revistën, si të domosdoshme për vazhdimësinë e një aktiviteti, që në të gjitha aspektet, përben një arritje për institucionin si dhe një kontribut të rëndësishëm për doktrinën juridike të vendit tonë. Këtë vendim, strukturat drejtuese të Shkollës e morën duke u nisur nga komentet shumë pozitive për cilësinë dhe seriozitetin e revistës të marra nga takime të ndryshme me juristë nga i gjithë vendi. Veç kesaj, mjaft gjyqtarë, prokurorë e juristë të tjerë, madje pena të njohura të drejtësise shqiptare, kontaktojnë vazhdimisht redaksinë me kërkesën për të botuar artikujt e tyre në të. Kjo natyrisht flet per sukses cilësor të revistës dhe për pritjen e mirë të saj nga lexuesi. Por, nga ana tjetër kjo e vendos redaksinë e revistës përpara një pergjegjësie të madhe që t’i përgjigjet edhe në kohe lexuesit që e pret me padurim daljen e revistës.

Me gjithë vështirësitë, besojme se një arritje shumë të madhe në këtë drejtim përbën fakti që një programi i përbashkët i Bashkimit Europian dhe Këshillit të Evropës në mbështetje të Shkollës së Magjistraturës, i cili përfundoi në Maj të vitit 2009, financoi 3 numra të revistës . 

Ne zbatim te rregullave te Komisionit Europian, ky projekt mbuloi shpenzimet per shtypshkronjen, perkthimin, bordin e redaktoreve dhe shkruesit, te cilët nuk janë gjyqtarë, prokurorë, Staf i Shkollës së Magjistraturës apo punonjës të Shërbimit Civil. Pra ata kane financuar vetëm 50% të shpenzimeve për numrin e 2,  3 dhe te 4 të vitit të katërt të botimit dhe pjesa tjetër është përballuar nga fondet e CECL e cila i ka dhuruar Shkollës gjatë vitit 2008 një fond me destinacion përdorimin për botimin e revistës dhe nevoja të tjera të saj.

Ndërkohë një arritje shumë e rëndësishme është edhe botimi i nr 1 te vitit të peste të botimit, me mbështetjen financiare të buxhetit të shtetit.

Mbetet një sfidë e rëndësishme për institucionin vazhdimi i botimit të saj në vitet në vazhdim me fondet e buxhetit të shtetit, ku parashikohet edhe shitja e saj dhe përdorimi i të ardhurave për botimin e numrave të ardhshëm të revistës.
Shpenzime financiare për numrin 3 te vitit te katert të botimit (Mars  2008)
	Sherbimi
	Tarifa ne Euro/KE
	Tarifa ne Euro/CECL

	Anëtarët e bordit
	162.6
	406

	Shtypshkronja
	1138
	-

	Koordinatori
	227.6
	-

	Përkthimet
	156
	-

	Artikujt
	
	479

	Gjithsej shpenzuar
	
	


Shpenzime financiare për numrin 4 të vitit të katërt të botimit, (Dhjetor 2008)

	Sherbimi
	Tarifa ne Euro/KE
	Tarifa ne Euro/CECL

	Anëtarët e bordit
	-
	-

	Shtypshkronja
	1800
	-

	Artikujt
	-
	-

	Gjithsej 
	
	


Shpenzime financiare për numrin 1 te vitit te peste të botimit (Mars  2009)
	Sherbimi
	Tarifa ne Lek 


	Anëtarët e bordit
	70.000

	Shtypshkronja
	128.800

	Koordinatori
	-

	Përkthimet
	17.600

	Artikujt
	190.080

	Gjithsej 
	406.480


5. PËRDORIMI I TEKNOLOGJISË SË PËRPARUAR DHE INTERNETIT
Interneti ka një përdorim shumë të gjerë në të gjithë botën ku çdokush ka të drejtë të përdorë informacionin e hedhur në të. Si institucionet e tjera, edhe Shkolla e Magjistraturës ka  siguruar akses në internet për çdo student dhe gjithashtu ka faqen e saj informative me adresë:

www.magjistratura.edu.al
Kjo faqe ka një pamje të re dhe një rregullsi në materialet që janë hedhur në të. Në faqen e Internetit janë të paraqitura informacione të ndryshme që i vijnë në ndihmë çdo përdoruesi duke filluar me ligjin e Shkollës së Magjistraturës, një prezantim të përmbledhur për Shkollën, rregulloren e Shkollës, programet mësimore, raportet vjetore, përbërjen e Këshillit Drejtues, materialet më të rëndësishme të aktiviteteve që organizohen në Shkollën e Magjistraturës, programin e trajnimit të vazhduar se bashku me një kalendar vjetor me datat e seminareve, informacion në lidhje me Konkursin që zhvillohet në Shkollën e Magjistraturës për prokurorë dhe gjyqtarë, mënyra e organizimit të konkursit, programin e konkursit, rezultatet përfundimtare si dhe emërimet e kandidateve për magjistratë që nga brezi i parë që ka mbaruar në këtë Shkollë, tema të punuara nga studentët”, në të cilën janë hedhur disa nga temat më të mira të studentëve magjistratë.
Të gjitha këto materiale rinovohen herë pas here me informacione të reja nga zhvillimi i aktivitetit të Shkollës.

Informacionet gjenden në gjuhën Shqip dhe Anglisht.

Në faqen e Shkollës është një rubrikë me emrin “Shkëmbimi i Eksperiencës“, në të cilën ka informacion mbi vizitat studimore të studentëve në vendet e Komunitetit Evropian, gjatë të cilave merret dhe shkëmbehet eksperiencë profesionale dhe informacion lidhur me shkollat e magjistraturës të atyre vendeve. 

Gjithashtu në këtë faqe ndodhet dhe një rubrikë në të cilën hidhet tabela e përmbajtjes së Revistave Juridike të botuara nga Shkolla.

Në vazhdimësi kjo faqe do të perfeksionohet më mirë dhe do të pasurohet me materialet dhe aktivitetet më të rëndësishme që do të organizohen nga Shkolla.
Gjithashtu për studentët Shkolla ka  blerë një program aplikativ “Juristi”  për tu konsultuar me legjislacionin e Republikës së Shqipërisë. Është një databazë që përmban të gjitha ligjet, vendimet, dekretet, udhëzimet që nga viti 1988 deri më sot. Kjo databazë azhornohet çdo 3 ose 6 muaj.

Për të lehtësuar punën e kërkimit të librave në bibliotekë studentëve u është siguruar një program aplikativ që i ndihmon të kërkojnë për autorin e librit, temën e librit, vitin e botimit dhe vendodhjen e tij në bibliotekë. 

Përgjegjësit e trajnimit të vazhduar aktualisht përdorin një databazë të programuar në platformën Access në të cilën hedhin të dhënat për çdo pjesëmarrës në trajnime. Këto të dhëna i dërgohen KLD për pjesëmarrjen e gjyqtarëve dhe prokurorisë për pjesëmarrjen e prokurorive për vitin e mëparshëm akademik. 

5.1 Planifikim për të ardhmen

Mendohet që faqja e shkollës të ndryshojë përmbajtje dhe te ofroje sa më shumë shërbime. Për çdo magjistrat do të hapet një llogari me emër përdoruesi dhe fjalëkalim për te aksesuar një profil te vetin, tashmë të hapur nga administratori qe është punonjës i Shkollës se Magjistraturës.

Ky profil do të hapet në momentin kur magjistrati fillon vitin e parë dhe do të mbyllet kur ai të mbarojë të gjithë Shkollën. Në ketë profil ai do të shkarkojë leksionet e pedagogëve për lëndët e çdo viti shkollor. Gjithashtu për çdo pedagog do të hapet një profil ku ata të mund hedhin leksionet dhe të kenë akses në temat e trajnimeve. 

Gjithashtu do të krijohet një platformë forumi që studentët të kenë mundësi të shkëmbejnë informacione me njëri –tjetrin dhe të bëjnë pyetje të ndryshme për  sistemin mësimor të Shkollës së Magjistraturës.

Për të regjistruar të dhënat që vijnë nga sesionet trajnuese te formimit fillestar e vazhdues kërkohet të blihet një program që të funksionojë dhe të vihet në dispozicion në rrjetin e brendshëm të shkollës (intranet).

Stafi përgjegjës për hedhjen e të dhënave të trajnimeve u trajnua për një periudhë 1 javore nga një trajnues i dërguar nga GTZ për të ndihmuar në planifikimin, hartimin, dhe qartësimin  e kërkesave që duhet të plotësojë ky program. Tashmë  jemi në fazën e krijimit të programit pasi janë hartuar kërkesat që ai do të plotësojë. Kjo gjë do të bëhet në vitin e ardhshëm akademik. 

6. MBESHTETJA FINANCIARE NGA PARTNERET NDERKOMBETARE GJATE VITIT AKADEMIK 2008-2009
MBESHTETJA FINANCIARE NGA PARTNERET NDERKOMBETARE GJATE VITIT AKADEMIK 2008-2009
Nga ana financiare, u arrit realizimi i suksesshëm i aktiviteteve me ndihmën dhe mbështetjen  e drejtpërdrejtë të organizmave dhe të institucioneve të huaja, si: Komisioni Evropian dhe Keshilli i Evropes, Unicef, Fondacioni Hans Seidel, Fondacioni Gjerman GTZ etj. 

Pjesa kryesore e bashkëpunimit u realizua me Komisionin Evropian dhe Këshillin e Evropës. Komisioni Evropian nëpërmjet Këshillit të Evropës në bashkëpunim me Shkollen e Magjistratures organizuan dhe zbatuan projektin “Mbeshtetje per Qendrueshmerine e Shkolles se Magjistratures”. Projekti  filloi te zbatohet ne muajin Dhjetor 2007 dhe perfundoi ne Prill 2009. Projekti pati nje kohezgjatje 18 mujore.

Qellimi kryesor i synuar ishte permiresimi i efikasitetit te sistemit gjyqesor me ane te forcimit te qendrueshmerise se Shkolles se Magjistratures, duke rritur cilesine e trajnimit fillestar dhe te vazhduar si dhe forcimin e kapaciteteve menaxhuese te institucionit. Me specifikisht, mbeshtetje per Shkollen per tu kthyer ne nje institucion te veteqendrueshem brenda gjyqesorit.

Ne fokus te aktiviteteve te projektit ishin stafi i shkolles, trajneret, studentet dhe gjyqtaret dhe prokuroret ne detyre. 

Aktivitetet kryesore ishin:

a) Caktimi i nje eksperti resident te Keshillit te Evropes ne shkolle, i cili do te jepte ndihme dhe konsulence per ceshtje qe lidhen me menaxhimin financiar dhe zhvillimet institucionale te shkolles;

Ekspertet ishin Zj. Lavinia Lefterache dhe Z. Mihai Selezhan – perkatesisht ish/zv drejtore dhe ish-drejtor i Institutit Kombetar te Magjistratures se Rumanise. Ekspertet, sidomos Z. Mihai Selezhan, qendruan ne shkolle periodikisht pergjate gjithe periudhes se projektit dhe sherbyen kryesisht si lehtesues dhe bashkeorganizatore te aktiviteteve.

b) Trajnimi i stafit te brendshem te Shkolles ne ceshtje te menaxhimit financiar dhe burimeve njerezore ne kuader te te cilit jane zhvilluar 8 sesione trajnuese. Ne keto trajnime ka marre pjese i gjithe stafi administrativ i Shkolles, sigurisht i caktuar per te marre pjese ne seminare ne baze te detyrave apo profilit perkates ne shkolle.

c) Mbeshtetje per programin e trajnimit te trajnereve; 

Ne kete drejtim u zhvilluan 10 sesione trajnuese per pedagoget me kohe te plote dhe me kohe te pjesshme. Sesionet trajnuese u fokusuan kryesisht ne metodologjine e mesimdhenies dhe hartimin e programeve mesimore.

d) Aktivitetet trajnuese per gjyqtaret dhe prokuroret ne detyre. Keto aktivitete u zhvilluan me synimin per te rritur kompetencen e magjistrateve kryesisht ne drejtim te Konventes Evropiane te te Drejtave te Njeriut dhe te Drejtes se Komunitetit Evropian. 

U zhvilluan ne total 16 sesione trajnuese per gjyqtare dhe prokurore ne periudhen Maj 2008 – Prill 2009 me pjesemarrjen e eksperteve te ndryshem nga Keshilli i Evropes. 

e) Vizita studimore per stafin administrativ, pedagogjik dhe studentet e shkolles dhe u zhvilluan dy vizita studimore ne kuader te projektit, njera me studentet e vitit te pare ne Keshillin e Evropes dhe ne Gjykaten Evropiane te te Drejtave te Njeriut ne Shtator 2008 dhe vizita e dyte studimore e kryer eshte ajo e stafit administrativ ne Institutin Kombetar te Magjistratures se Rumanise ne Mars 2009. 

Nuk munden te zhvillohen dy vizita te tjera te planifikuara ne kete pike: nje vizite e radhes per studentet e vitit te pare ne Gjykaten Evropiane te te Drejtave te Njeriut dhe nje vizite e pedagogeve full-time te Shkolles ne Shkollen e Trajnimit Gjyqesor ne Spanje. 

f) Mbeshtetje per zhvillimin e botimeve ne Shkolle. 

Ne kuader te ketij projekti u mendua te mbulohej publikimi i disa numrave te revistes shkencore te Shkolles “Jeta Juridike”. Konkretisht u botuan me mbeshtetjen e projektit dy numra te saj, botimi i muajit Dhjetor 2007 dhe ai i Marsit 2008. 

Projekti perfundoi ne muajin Prill 2009. Ne fund te tij u dha nje set me rekomandime, nje pjese e te cilave eshte realizuar dhe jemi ne procesin e realizimit te pjeses se mbetur te rekomandimeve.
 - Sinteze e Rekomandimeve –

Rezultati i pritshem 1.1 

Rritje e kapacitetit funksional dhe menaxhues te Shkolles duke perfshire qendrueshmerine financiare nepermjet pergatitjes se nje buxheti standart dhe nje plani veprimi per rritjen e burimeve te Shkolles. 

Ne lidhje me burimet njerezore te stafit administrativ: 

1. Forcimi i struktures administrative me ane te rekrutimit te nje zevendes drejtori, detyra e te cilit te ishte mbeshtetja e drejtorit, vecanerisht ne detyrat e tij administrative dhe zevendesimi i tij/saj aty ku eshte e nevojshme (vecanerisht ne rastet e vakumeve) ; 

2. Me qellim garantimin e transparences dhe efikasitetit ne rekrutim, per te gjithe pjestaret e stafit, pergatitja e pershkrimeve me shkrim te punes dhe hartimi i nje procedure rekrutimi; 

3. Krijimi i nje organigrame ku te rregjistrohet secili pozicion (dhe emri i mbajtesit te tij) brenda stafit administrativ ; qe te reflektoje organizimin hierarkik te Shkolles dhe azhornimin e rregullt; 

4. Hartimi i nje sistemi vleresimi per secilin pjestar te stafit; 

5. Me qellim garantimin e kapacitetit te shkolles per te organizuar aktivitetet e saj, pergatitja e nje plani 3 vjecar per perforcimin e struktures administrative ne perputhje me objektivat afatmesme dhe afatgjata te shkolles; 

6. Hartimi i nje plani vjetor trajnimesh per stafin administrativ. 

Ne lidhje me menaxhimin financiar: 

1. Hartimi i nje plani (veprimi) zbatimi bazuar ne strategjine e shkolles, percaktuar ne planin strategjik qe do te tregoje per secilin objektiv : personat/departamentet e ngarkuara, metodat dhe masat implementuese, kohen, burimet njerezore dhe financiare te nevojshme per zbatim si edhe indikatoret e suksesit ; 

2. Integrimi ne projekt buxhet te nje memorandumi shpjegues, qe te justifikoje burimet njerezore dhe financiare te kerkuara, ne perputhje me planin implementues ; 

3. Hartimi i nje buxheti me te detajuar duke marre si shembull buxhetin e hartuar nga ZABGJ-s bazuar ne rekomandimet dhe asistencen e Misionit Euralius ; 

4. Trajnime te rregullta per stafin administrativ te shkolles. 

Rezultati i pritshem 1.2. 

Cilesi e permiresuar e trajnimit fillestar dhe te vazhduar ofruar nga Shkolla e Magjistratures. Ne kete drejtim: 1) ne perputhje me strategjine 2006-2015, konsolidimi i nje programi te reformuar dhe vazhdimisht te pershtatur per trajnimin fillestar dhe te vazhduar, nder te tjera, duke reflektuar metodologjine mesimore te kohes; 2) zhvillimi i nje plani pune per rregulloren per perzgjedhjen e trainereve; 3) zhvillimi i kurrikulumit per trajnimin e trajnereve. 

Ne lidhje me traineret: 

1. Hartimi i nje rregulloreje ku te percaktohen rregullat per perzgjedhjen, trajnimin dhe vleresimin e trainereve te shkolles (me kohe te plote, me kohe te pjesshme); 

2. Me qellim profesionalizimin e trajnimit te dhene nga shkolla, hartimi i nje plani per zgjerimin e trajnereve me kohe te plote qe punojne ne shkolle;

3. Me qellim terheqjen e trajnereve me te mire ne shkolle duke perfshire gjyqtaret dhe prokuroret, pergatitjen dhe adoptimin e statusit te trajnerit te Shkolles se Magjistratures duke perfshire dispozita statutore (te drejta dhe detyrime per trajneret, kohezgjatja e mandatit…) si edhe inkurajimi i masave ne lidhje me pagesat e tyre, marrja ne considerate e vleres se shtuar te pervojes se trajnerit ne karieren gjyqesore; 

4. Hapja e nje pozicioni me kohe te plote ne Shkolle per nje specialist te shkencave pedagogjike (pedagog); 

5. Ngritja e nje rrjeti, duke perfshire per secilen fushe te ligjit qe mesohet ne shkolle trajneret dhe nje correspondent ne secilen Gjykate Apeli me qellim zhvillimin e nje pedagogjie me interaktive, me te harmonizuar, me afer zhvillimeve te fundit te praktikes gjyqesore. 

Ne lidhje me programet mesimore: 

1. Permiresimi i programit ekzistues standart qe perdoret ne trajnimin fillestar qe duhet te perfshije praktiken gjyqesore dhe dosjet gjyqesore te perdorura per qellime edukimi per secilin mesim brenda programit, si dhe udhezimet pedagogjike te ndjekura nga trajneret ; 

2. Ngritja e nje programi standart trajnimi per trajneret e saporekrutuar. 

Rezultati i pritshem 1.3 

Nivel i rritur i kompetences per magjistratet shqiptare (gjyqtare dhe prokurore) nepermjet : 1) rishikimit te kurseve te trajnimit fillestar dhe te vazhduar qe te reflektojne standartet e Keshillit te Evropes dhe te acquis communautaire ; 2) konsolidimi i njohurive ne fushen e mbrojtjes se te drejtave te njeriut. 

Ne lidhje me resultatin e trete te pritshem rekomandohet : 

1. Rritja e njohurive te magjistrateve shqiptare per KEDNJ, standartet e Keshillit te Evropes dhe acquis communautaire ; 

2. Studentet e SHM dhe me pergjithesisht magjistratet shqiptare iu nenshtrohen trajnimeve ne gjykatat dhe prokurorite e shteteve anetare te BE-s ose ne Gjykaten Evropiane te te Drejtave te Njeriut ne Strasburg dhe Gjykaten e Drejtesise ne Luksemburg ; 

3. Perkujdesja qe ne secilin kurs ceshtjet ligjore te kene gjithmone nje fokus tek metodat krahasimore si dhe e drejta dhe praktika gjyqesore Evropiane ; 

4. Zhvillimi i forte ne revisten juridike te Shkollen te artikujve, opinioneve qe merren me te drejten krahasimore, te drejten evropiane dhe praktiken gjyqesore evropiane. 

Mbeshtetja financiare gjate vitit akademik 2008-2009

Pwrsa i pwrket sesioneve trajnuese të zhvilluara në kuadër të bashkëpunimit me partnerët ndërkombëtarë, Shkolla e Magjistraturës ka luajtur një rol të rëndësishem duke koordinuar këto aktivitete dhe duke u kujdesur për anën administrative të organizimit të tyre. Me konkretisht, kontributi i Shkollës në këto sesione trajnuese konsistoi në hartimin e programit dhe të kalendarit të formimit vazhdues, në ofrimin e ambienteve të duhura për zhvillimin e sesioneve, të paisjeve të përkthimit simultan, në rregullimin e shërbimeve aksesore lehtësuese për realizimin e kurseve, në pajisjen me materialet e fotokopjuara për çdo temë të përgatitur, hartimin e listave të pjesëmarrësve, ftesat për pjesemarrësit, moderimin dhe vlerësimin e seancave trajnuese, pagat e punonjësve, shpenzimet administrative dhe mirëmbajtjes së ambienteve, sigurimit të karburantit (gjeneratori), shpenzimet e postimit të ftesave, telefonat, etj.

	30-31 Tetor 2008
	Trajnimi i magjistrateve ne llojet e ndryshme te provave
	Keshilli i Evropes
	624 Euro

	18-19 Shtator 2008
	E drejta e tregut te brendshem
	Eksperte nga EIPA
	Menaxhuar nga vete donatoret

	22-23 Shtator 2008
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor
	DPK
	Menaxhuar nga vete donatoret

	25-26 Shtator 2008
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor
	
	Menaxhuar nga vete donatoret

	29 Shtator dhe 1 Tetor 2008
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor
	DPK
	Menaxhuar nga vete donatoret

	2-3 Tetor  2008
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor
	DPK
	Menaxhuar nga vete donatoret

	3 Tetor 2008
	Kompensimi i viktimave te rafikimit  (te drejtat e viktimave te trafikimit). Veshtrim krahasues: e drejta per kompensim, e drejta nderkombetare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe pervoja e organeve te drejtesise- ligji penal, civil dhe i punes).
	Frank Dalton
	Menaxhuar nga vete donatoret

	6-7 tetor 2008
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor
	DPK
	Menaxhuar nga vete donatoret

	13-14 Tetor 2008
	Roli i gjyqesorit ne zbaim te ligjit “Per masa ndaj dhunes ne marredheniet familjare”, (9669/18.12.2006

Urdheri Mbrojtjes dhe UMM si dhe bashkepunimi nderistitucional per zbatimin e tyre.
	PNUD
	Menaxhuar nga vete donatoret

	13-15 Tetor 2009
	Standartet Evropiane dhelegjislacioni Shqiptar. Ligji i ri “per tregtaret dhe Shoqerine Tregtare” dhe fusha te tjera. TOT.
	Austriaket-Tëinning
	Menaxhuar nga vete donatoret

	16-17 Tetor 2008
	Bashkepunimi gjyqesor ne ceshtjet civile dhe penale TOT
	EIPA
	Menaxhuar nga vete donatoret

	23-24 Tetor 2008
	Programi mesimor Teori dhe Praktike. TOT
	TOT
	Menaxhuar nga vete donatoret

	27-29 Tetor 2008
	Standartet Evropiane dhelegjislacioni Shqiptar. Ligji i ri “per tregtaret dhe Shoqerine Tregtare” dhe fusha te tjera. TOT. 
	Austriaket-Tëinning
	Menaxhuar nga vete donatoret

	28-29 Tetor 2008
	Roli i gjyqesorit ne zbaim te ligjit “Per masa ndaj dhunes ne marredheniet familjare”, (9669/18.12.2006

Urdheri Mbrojtjes dhe UMM si dhe bashkepunimi institucional per zbatimin e tyre
	PNUD
	Menaxhuar nga vete donatoret

	30-31 Tetor 2008
	Provat dhe procediminprovues. Mjetet kryesore te kerkimit te proves dhe orientimet e jurisprudences.
	CoE/EC
	Menaxhuar nga vete donatoret

	5-6 Nentor 2008
	Shperblimi i demit
	Keshilli i Evropes
	1888 Euro

	10-11 Nentor 2008
	Trajnimi per te drejten penale dhe procedurale. Neni 6 dhe 13
	Keshilli i Evropes
	1679 Euro

	10-12 Nentor 2008
	Standartet Evropiane dhelegjislacioni Shqiptar. Ligji i ri “per tregtaret dhe Shoqerine Tregtare” dhe fusha te tjera. TOT.
	Austriaket-Tëinning
	Menaxhuar nga vete donatoret

	17-18 Nentor 2008
	Roli i gjyqesorit ne zbaim te ligjit “Per masa ndaj dhunes ne marredheniet familjare”, (9669/18.12.2006

Urdheri Mbrojtjes dhe UMM si dhe bashkepunimi institucional per zbatimin e tyre
	PNUD
	Menaxhuar nga vete donatoret

	19-20 Nentor 2008
	Probleme te ndryshme qe lidhen me pronesine intelektuale
	TAEIX
	Menaxhuar nga vete donatoret

	17-21 Nentor 2008
	E drejta bankare
	FMN
	Menaxhuar nga vete donatoret

	24-25 Nentor 2008
	Roli i gjyqesorit ne zbaim te ligjit “Per masa ndaj dhunes ne marredheniet familjare”, (9669/18.12.2006

Urdheri Mbrojtjes dhe UMM si dhe bashkepunimi institucional per zbatimin e tyre
	PNUD
	Menaxhuar nga vete donatoret

	24-26 Nentor 2008
	Standartet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Per Tregtaret dhe Shoqerine Tregtare” dhe fusha te tjera.(Te pergithshme)
	Austriaket-Tëinning Project
	Menaxhuar nga vete donatoret

	2-3 Dhjetor 2008
	Trajnimi i Trajniereve
	Keshilli i Evropes
	1400 Euro

	4-5 Dhjetor 2008
	Trajnimi i Magjistrateve ne te drejten e te miturve
	Keshilli i Evropes
	1837 Euro

	9-11 Dhjetor
	Standartet Evropiane dhelegjislacioni Shqiptar. Ligji i ri “per tregtaret dhe Shoqerine Tregtare” dhe fusha te tjera. TOT.
	Austriaket-Tëinning
	Menaxhuar nga vete donatore

	15 Dhjetor 2008
	Prokurimet publike
	Keshilli i Evropes
	488 Euro

	17 Dhjetor 2008
	Raportimet per procesin e integrimit evropian
	Keshilli i Evropes
	489 Euro

	19-20 Nentor
	Probleme te ndryshme qe lidhen me pronesine intelektuale
	TAEIX
	Menaxhuar nga vete donatoret

	17-21 Nentor 2008
	E drejta bankare
	FMN
	Menaxhuar nga vete donatoret

	24-26 Nentor 2008
	Standartet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “ per tregetaret dhe Shoqerite Tregtare “ dhe fushate tjera.TOT
	Austriaket-Tëinning
	Menaxhuar nga vete donatoret

	2-3 Dhjetor 2008
	Metodollogjia e mesimit Aktiv TOT
	CoE/EC
	Menaxhuar nga vete donatoret

	2 Dhjetor 2008
	Identifikimi, trajtimi dhe mbrojtja e viktimave te trafikimit te qenieve njerezore para dhe gjate procesit gjyqesor
	QSHPLI
	Menaxhuar nga vete donatoret

	3 Dhjetor 2008
	Identifikimi, trajtimi dhe mbrojtja e viktimave te trafikimit te qenieve njerezore para dhe gjate procesit gjyqesor
	QSHPLI
	Menaxhuar nga vete donatoret

	4-5 Dhjetor 2008
	Trajtim mbi te drejten familjare dhe te tre miturve duke perfshire KEDNJ dhe te drejten e Komunitetit Evropian.
	CoE/EC
	Menaxhuar nga vete donatoret

	9-11 Dhjetor 2009
	Standartet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “ per tregetaret dhe Shoqerite Tregtare “ dhe fushate tjera.TOT
	Austriaket
	Menaxhuar nga vete donatoret

	12 Dhjetor 2008
	Alternativa e denimit me burgim dhe sherbimi i proves
	OSBE
	Menaxhuar nga vete donatoret

	15 Dhjetor 2008
	Idetifikimi, trajtimi dhe mbrojtja e viktimave te trafikimit te qenieve njerezore para dhe gjate procesit gjyqesor
	QSHPLI
	Menaxhuar nga vete donatoret

	16 Dhjetor 2008
	Idetifikimi, trajtimi dhe mbrojtja e viktimave te trafikimit te qenieve njerezore para dhe gjate procesit gjyqesor
	QSHPLI
	Menaxhuar nga vete donatoret

	7-9 Janar 2009
	Standartet Evropiane dhelegjislacioni Shqiptar. Ligji i ri “per tregtaret dhe Shoqerine Tregtare” dhe fusha te tjera. TOT.
	Austriaket-Tëinning
	Menaxhuar nga vete donatoret

	22-23 Janar 2009
	Sekuestrimi i aseteve kriminale ne zbatim te ligjit, per parandalimin dhe goditjen e krimit te organizuar.
	Hanns Seidel
	Menaxhuar nga vete donatori

	26-27 Janar 2009
	Trajnim per te drejten penale dhe procedurale penale duke perfshire dhe Konventen Evropiane te te drejtave te njeriut.

Dita e dyte:Prapesimi dhe kunderpadia ne procesin civil si mjete te mbrojtjes.
	Keshilli i Evropes
	1631 Euro

	28-29 Janar 2009
	Trajnim per te drejten civile dhe procedurale civile duke perfshire dhe Konventen Evropiane te te drejtave te njeriut
	Keshilli i Evropes
	                      1552 Euro

	2-3 Shkurt 2009
	Trajnim trainieresh
	TOT
	1266 Euro

	4-6 Shkurt 2009
	Standartet Evropiane dhe legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Per tregetaret dhe Shoqerite Tregtare” dhe fusha te tjera ( te pergjitheshme).
	Austriaket
	Menaxhuar nga vete donatori

	9-10 Shkurt 2009
	Trajnim ne te drejten civile dhe procedurale civile duke perfshire KEDNJ neni 6
	Keshilli i Evropes
	1313 Euro

	9-11 Shkurt 2009
	Trajnim per trajnimin fillestar
	Austriaket-Tëinning
	Menaxhuar nga vete donatoret

	16-18 Shkurt 2009
	Trajnim per avokate
	Austriaket-Tëinning
	Menaxhuar nga vete donatoret

	12-13 Shkurt 2009
	Trajnim per te drejten penale dhe procedurale penale duke perfshire dhe Konventen Evropiane te te drejtave te njeriut
	Keshilli i Evropes
	1251 Euro

	12-13 Shkurt 2009
	Trajnim Trajneresh
	Keshilli i Evropes
	899 Euro

	23-25 Shkurt 2009
	Standartet Evropiane dhelegjislacioni Shqiptar. Ligji i ri “per tregtaret dhe Shoqerine Tregtare” dhe fusha te tjera. TOT.
	Austriaket-Tëinning
	Menaxhuar nga vete donatoret

	5-6 Mars 2009
	Prapesimi dhe kunderpadia ne procesin civil si mjete te mbrojtjes
	Keshilli i Evropes
	749 Euro

	5-6 Mars 2009
	Trajtim mbi te drejten familjare dhe te miturve duke perfshire KEDNJ dhe te drejten e Komunitetit
	Frank Dalton
	Menaxhuar nga vete donatoret

	9-10 Mars 2009
	Trajnim ne te dr familjare dhe te te miturve per gjyqtaret dhe prokuroret duke perfshire KEDNJ dhe te drejten evropiane
	Keshilli i Evropes
	1444 Euro

	9-10 Mars 2009
	Etika profesionale
	OSBE
	Menaxhuar nga vete donatoret

	11-12 Mars 2009
	Etika profesionale
	OSBE
	Menaxhuar nga vete donatoret

	19-20 Mars 2009
	Ceshtje qe lidhen me te Drejten tregtare
	TAEIX
	Menaxhuar nga vete donatoret

	24-25 Mars 2009
	Trajnim per magjistratet ne te drejten civile dhe procedurale civile duke perfshire dhe KEDNJ
	Keshilli i Evropes
	1557 Euro

	30-31Mars  2009
	Trajnim per magjistratet ne te drejten penale dhe procedurale penale duke perfshire dhe KEDNJ
	Keshilli i Evropes
	916Euro

	14-15 Prill 2009
	Kompensimi i viktimave te trafikimit (te drejtat e viktimave te trafikimit). Ligji shqiptar dhe pervoja e organeve te drejtesise –ligji penal civil dhe i punes.
	QNLQ
	Menaxhuar nga vete donatoret

	16-17 Prill 2009
	Kompensimi i viktimave te trafikimit (te drejtat e viktimave te trafikimit). Ligji shqiptar dhe pervoja e organeve te drejtesise –ligji penal civil dhe i punes.
	QNLQ
	Menaxhuar nga vete donatoret

	22-23 Prill 2009
	Perkatesia gjinore
	PNUD
	Menaxhuar nga vete donatoret

	23-24—30 Prill 
	Trajnim trajneresh dhe mbledhja e komitetit drejtues per mbylljen e projektit
	Keshilli i Evropes
	916 Euro

	6-7 Maj 2009
	Dallimi midis shperdorimit te detyres parashikuar nga Kodi penal dhe Kodi penal Ushtarak. Subjektet e veprave penale ushtarake . dallimet me subjektet e tjera.
	SHM
	Menaxhuar nga vete donatoret

	7-8 Maj 2009
	Parimi i shtetit te se drejtes
	TAIEX
	Menaxhuar nga vete donatoret

	18-19 Maj 2009
	Perkatesia gjinore
	PNUD
	Menaxhuar nga vete donatoret

	20 Maj 2009
	Kalimii paligjshem i kufiritdhe dhenia ndihme per kalim te paligjshem te kufirit.
	SHM
	Menaxhuar nga vete donatoret

	21-22 Maj 2009
	Kompensimi i viktimave te rafikimit  (te drejtat e viktimave te trafikimit). Veshtrim krahasues: e drejta per kompensim, e drejta nderkombetare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe pervoja e organeve te drejtesise- ligji penal, civil dhe i punes)
	QNLQ
	Menaxhuar nga vete donatoret

	24-25 Maj 2009
	Perkatesia gjinore
	PNUD
	Menaxhuar nga vete donatoret

	26-27 Maj 2009
	Bashkepunimi. Llojet e tij, dallimet ndermjet grupit te strukturuar te organizates kriminale
	IRZ
	Menaxhuar nga vete donatoret

	4-5 Qershor 2009
	Perkatesia gjinore
	PNUD
	Menaxhuar nga vete donatoret

	17-18 Qershor 2009
	Rritja e kapaciteteve Instutucionale te gjyqtareve dhe te prokuroreve per zbatimin e dispozitave relevante te Kodit te familjes, Kodit Cicil dhe Kodit te procedures Civile nga nje perspective e te Drejtes se femijes.
	QSHPLI
	Menaxhuar nga vete donatoret

	17-18 Qershor 2009
	Rritja e kapaciteteve Instutucionale te gjyqtareve dhe te prokuroreve per zbatimin e dispozitave relevante te Kodit te familjes, Kodit Cicil dhe Kodit te procedures Civile nga nje perspective e te Drejtes se femijes
	QSHPLI
	Menaxhuar nga vete donatoret

	22-23 Qershor 2009
	Rritja e kapaciteteve Instutucionale te gjyqtareve dhe te prokuroreve per zbatimin e dispozitave relevante te Kodit te familjes, Kodit Cicil dhe Kodit te procedures Civile nga nje perspective e te Drejtes se femijes
	QSHPLI
	Menaxhuar nga vete donatoret

	23-24 Qershor 2009
	Rritja e kapaciteteve Instutucionale te gjyqtareve dhe te prokuroreve per zbatimin e dispozitave relevante te Kodit te familjes, Kodit Cicil dhe Kodit te procedures Civile nga nje perspective e te Drejtes se femijes.
	QSHPLI
	Menaxhuar nga vete donatoret

	5-6 Korrik
	Si te kerkojme ne EU Lex
	GTZ
	Menaxhuar nga vete donatoret

	
	
	
	TOTAL 21899 Euro


Sesionet trajnuese me stafin administrativ

	1 Prill 2008
	Trajnim i burimeve njerezore
	Keshilli i Evropes
	461 euro

	3-4 Prill 2008
	Menaxhimi financiar
	Keshilli i Evropes
	520 Euro

	3-4 Korrik 2008
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor
	Keshilli i Evropes
	888 Euro

	7-8 Korrik 2008
	Skrimi dhe arsyetimi ligjor
	Keshilli i Evropes
	888 Euro

	15 Dhjetor 2008
	Prokurimet publike
	Keshilli i Evropes
	488 Euro

	17 Dhjetor 2008
	Menaxhimi financiar
	Keshilli i Evropes
	489 euro

	Totali
	
	
	3.734


Totali i shpenzimeve për seminaret e mbeshtetura nga partnerët ndërkombetarë, në rastin kur fondet janë menaxhuar nga Shkolla është:  25.633 Euro.
7. MBESHTETJA FINANCIARE NGA BUXHETI I SHTETIT PER VITIN 2008
Gjatë vitit buxhetor 2008, Shkolla e Magjistraturës  ka pasur një aktivitet të dendur financiar, i cili  ka bërë të mundur realizimin e suksesshëm të  detyrave të saj.

Veprimtaria e Shkolles gjatë ketij viti është financuar nga dy burime kryesore: 

1. Buxheti i Shtetit dhe, 

2. Mbështetja financiare e ardhur nga partnerët ndërkombëtare.

Burimi kryesor për mbulimin e shpenzimeve për realizimin e veprimtarisë së Shkollës, janë financimet nga buxheti i shtetit, të cilat kanë qenë si më poshtë:  

Për periudhën Janar – Dhjetor të vitit 2008, nga Buxheti i Shtetit për Shkollën e Magjistraturës janë akorduar fonde buxhetore gjithsej 52.750.000 lekë.

Fondet e planifikuara nga buxheti i shtetit për vitin 2008 për Shkollën, janë detajuar sipas zërave të mëposhtëm:

16.800.000 lekë për pagat e punës

 2.200.000 lekë për sigurimet shoqërore  

 17.500.000 lekë + 500.000 lekë të ardhura për shpenzime operative 

14.000.000 lekë për bursat dhe pagesat e punonjësve të jashtëm

  1.750.000 lekë për investime ( blerje paisje të ndryshme).

I. Realizimi i buxhetit për periudhën Janar - Dhjetor 2008 është si vijon:

A-Financimet nga buxheti i shtetit

1. Për zërin e buxhetit (600) “Pagat e Punës” janë shpenzuar 15.964.000 leke ose 96.20 %  e buxhetit të planifikuar për pagat e punonjësve të miratuar në organikë. 

Në zbatim të nenit 7 të Ligjit Nr. 9414, datë 20.05.2006 « Për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin Nr 8136, datë 31.07.1996 «  Për Shkollën e Magjistraturës në Republikën e Shqipërisë», marrëdhëniet e punës të stafit administrativ të Shkollës rregullohen me Kodin e Punës dhe si rrjedhoje pagat e tyre deri ne 1 Korrik 2008 përcaktoheshin me VKM nr 726, datë 21.12.2000 « Për pagat e punonjësve të institucioneve buxhetore» lidhja II/M-5 ( i ndryshuar).

     Me rishikimin që i është bërë sistemit të pagave nga Keshilli i  Ministrave dhe me kërkesën tonë drejtuar Departamentit të Administratës Publike, pagat e stafit administrativ të Shkollës së  Magjistraturës, duke filluar nga data 02.07.2008 përcaktohen me VKM nr 1000, datë 02.07.2008, “ Për disa shtesa dhe ndryshime të VKM nr 478, datë 18.07.2007, “Për miratimin e strukturës dhe të niveleve të pagave të nëpunësve të disa institucioneve, në varësi të ministrive të linjës” lidhja nr.2 “Struktura dhe nivelet e pagave të nëpunësve në institucionet qëndrore të grupit  të dytë”. 

Duke u nisur nga keto ndryshime, jane rritur pagat e stafit administrativ, por mosrealizimi i plote i shpenzimeve te ketij zeri ka ardhur si rezultat i mos pageses se pagave te dy punonjeseve, te cilat jane me raport lindje dhe jane paguar nga sigurimet shoqerore si dhe te  vendit vakant te drejtorit per nje periudhe 3 mujore. .

2. Për zërin e buxhetit ( 601)  “Sigurime Shoqerore” janë shpenzuar gjithsej 2.663.000 leke ose 100% e shumës së planifikuar të këtij zëri, bazuar në detyrimet ligjore për sigurimet shoqërore. 

     Si rrjedhojë e rritjes së pagave të punonjësve rriten edhe shpenzimet në këtë zë.

3. Për zërin (602)  “Shpenzime Operative” janë shpenzuar gjithsej 16.056.000  lekë ose 90.85%  e shpenzimeve totale të planifikuara, në të cilat përfshihen shpenzime të përgjithshme zyre, shpenzime transporti, shpenzime për karburant, shpenzime udhëtimi, shpenzime për bileta transporti dhe dieta, shpenzime për konsumin e energjise elektrike, shpenzime për ujë, si dhe shpenzime telefoni e riparime të ndryshme. Gjithashtu përfshihen shpenzimet për pedagogë të jashtëm që japin mësim, pagesat e ekspertëve që drejtojnë detyrat e kursit të kandidatëve për magjistratë të vitit të dytë, përgjegjësat e stazheve, pjesëtarët e komisionit të vlerësimit për pranimin e studentëve në shkollë, trajnuesit e kurseve të formimit vazhdues të gjyqtarëve dhe prokurorëve në detyrë etj.

4. Për zërin e buxhetit (604 ) “Bursat dhe pagesa të punonjësve të jashtëm” janë shpenzuar gjithsej 13.860.000 lekë ose 98.97% te shpenzimeve të planifikuara në këtë zë. Këtu përfshihen shpenzimet e bëra për pagesat e bursave  për 43 kandidatë për magjistratë, që ndjekin vitin e parë dhe të dytë të shkollës, për periudhën janar - dhjetor 2008,  të cilët paguhen me  gjysmën e pagës se gjyqtarëve të gjykatës së shkallës së parë.

5. Në zërin e buxhetit “investime” janë shpenzuar 1.360.000 lekë ose 77.31 % e zërit të planifikuar.  

Fondi i percaktuar për investime sipas buxhetit të vitit 2008 ishte 1.750.000 lekë. Këto shpenzime kanë shkuar për rikonstruksion të disa prej ambjenteve të Shkollës, blerje paisje kompjuterike, blerje paisje zyre  të domosdoshme për funksionimin e zyrave, për të bërë të mundur realizimin e aktiviteteve të Shkollës, për shkak të amortizimit të shumë prej paisjeve ekzistuese.

B - Financimi nga të ardhurat dytësore te realizuara nga

     regjistrimet e vitit 2008.

Në projekt buxhetin e vitit 2008, i cili u hartua në gusht të vitit 2007 është planifikuar një fond për financime nga të ardhurat dytësore të krijuara nga vet institucioni, në bazë të  Udhëzimit të përbashkët datë 26.12.2006, midis Ministrisë së Financave dhe Shkollës së Magjistraturës 

Ky udhezim parashikon që;  të ardhurat dytësore të krijuara nga  institucioni, si të ardhurat e krijuara nga tarifa e regjistrimit të kandidatëve për magjistratë, 90% e të cilave do të përdoren për mbulimin e shpenzimeve të kostos direkte të tyre ( në zërin shpenzime operative dhe korrente) dhe 10% e tyre derdhen në buxhetin e shtetit, kurse të ardhurat e krijuara nga tarifa e shkollimit,  derdhen në masën 100 % në buxhetin e shtetit,  

Për sa më sipër, të ardhurat e krijuara nga regjistrimet janë përdorur në masën 90 % për mbulimin e shpenzimeve të krijuara për pagesat e jurisë së pranimit në Shkollën e Magjistraturës dhe 10% eshte derdhur ne buxhet.

C- Mbështetja financiare e ardhur nga partnerët ndërkombëtarë të Shkollës deri në Dhjetor 2008

Po paraqesim më poshtë vetëm ato donacione që vijnë nëpërmjet thesarit, të cilat  për vitin 2008 janë:

	Donatoret
	Trasheguar
	Financuar
	Shpenzuar
	Mbetur

	EIPA
	54964 leke
	237992
	196800
	96156

	UNICEF
	13043
	-
	13043
	-

	CECL
	310136
	594240
	362600
	541776

	KE
	774233
	2982570
	3425291
	331513


Realizimi i të cilave ka qënë 80% të përdoruara për trajnim e vazhduar dhe botimin e revistës “ Jeta Juridike”.  Theksojmë që  fondet e papërdorura nuk digjen me përfundimin e vitit buxhetor dhe mund të përdoren edhe në vitin në vijim.
	            Shpenzimet e buxhetit per periudhen Janar - Dhjetor 2008

	Kapitulli
	Artikulli
	Plan
	Fakt

	
	
	
	

	1
	600
	15964050
	15964047

	1
	601
	2664000
	2662427

	1
	602
	16066950
	16055670

	1
	606
	13860000
	13856700

	1
	231
	1360000
	1352800

	Totali
	
	49915000
	49891644

	5
	602
	500000
	500000

	6
	602
	4583572
	4086585

	Totali
	54998572
	54478229


8.PERSPEKTIVA DHE VIZIONI PËR TË ARDHMEN  

8.1 Rekomandime dhe pritshmëri për t’u realizuar në vitin akademik 2009-2010
8.2 Trajnimi Fillestar 

Objektiva të realizimit të Trajnimit Fillestar për vitin akademik në vijim 2009-2010.

Për vitin 2009-2010 do të ndiqen hap pas hapi për tu realizuar rekomandimet e Këshillit të Europës dhe Komisionit Europian lidhur me realizmin e objektivave të parashikuar në planin strategjik të Shkollës së Magjistraturës për:
1. Ruajtjen e qëndrueshmërisë institucionale të Shkollës së Magjistraturës, si nga përmbajtja e trajnimit fillestar deri tek reputacioni pozitiv i saj, i lidhur me objektivitetin e seleksionimit të kandidatëve për magistratë dhe me vlerësimin e tyre;

2. Plotësimin e strukturës së shkollës dhe specifikimin dhe përshkrimin e vendeve të punës së punonjësve të stafit administrativ dhe pedagogjik, duke iu përgjigjur organogramës së shkollave më të përparuara të magjistraturës;

3. Përmirësimin e kurrikulave dhe programeve e planeve mësimore, sipas modeleve perëndimore. Pasurimin me njohuri dhe metoda bashkëkohore të Programit dhe Planit Mësimor, si dhe konsolidimin e zbatimit të tyre me rigorozitet dhe profesionalizëm;
4. Përcaktimin e kritereve të përzgjedhjen dhe seleksionimit të trajnerëve në trajnimin fillestar dhe vazhdues për të shkuar drejt rritjes dhe përsosjes së shkallës së mësimdhënies përmes trajnimeve vazhduese të trajnerëve ekzistues dhe të trajnerëve të rinj duke përsosur metodologjinë;
5. Mbështetjes për përafrimin e legjislacionit me modelet dhe standartet e Bashkimit Evropian dhe të Acquis Communautaire në mënyrë që të gjitha kurset të rishikohen për t’u bërë ndryshimet e përshtatshme në to. 
6. Shndërrimin e shkollës në një qendër botimi për tekste, libra, komentarë e manuale, e të tjera, përmes ngritjes së një Departamenti për botimet;

7. Përsosjen e rregullave dhe të kritereve për seleksionimin e kandidatëve për magjistratë.

8. Të përsosen skemat e vlerësimit të kandidatëve për të analizuar hap pas hapi gjatë gjithë kohës së qëndrimit të tyre në periudhën e trajnimit fillestar.

9. Identifikimit të nevojave për kurse të reja në fusha të tjera paralelisht me kurset ekzistuese për të rritur aftësitë gjyqësore mbi efektet e faktorëve shoqërorë në rritjen e përgjegjësisë sociale të gjyqtarëve dhe prokurorëve, për shembull, në fushën e logjikës dhe psikologjisë gjyqësore, e të tjera.

10.Unifikimin e metodologjisë së mësimdhënies dhe të vlerësimit të kandidatëve; 

11.Kontaktimit me ekspertët nga nivele akademike dhe nga praktika gjyqësore    lidhur me përgatitjen e materialeve didaktike për kurset e reja që do ti shtohen programit mësimor për vitin e ardhshëm akademik.

12.Përgatitjes së librave, manualeve, kurseve dhe moduleve për lëndë, apo tema që trajtohen në procesin e trajnimit fillestar të magistratëve.
13. Motivimit dhe trajnimit të kandidatëve për magistratë për të hulumtuar dhe shkruar esse e tema me qëllim Botimin e punimeve më të mira ose të pjesëve të tyre. 

Këto synime dhe objektiva do të realizohen nëpërmjet:

a) Përcaktimit të një baze ligjore që ka të bëjë me vendimmarrjet e Këshillit Drejtues të Shkollës së Magjistraturës lidhur me kriteret e përzgjedhjes së trajnerëve, me m]nyrën e vlerësimit të kandidatëve, etj;

b) Rishikimit dhe përmirësimit të mënyrave sipas të cilave stazhi para-profesional (viti i dytë) dhe ai profesional (viti i tretë) të mbikqyren dhe vlerësohen nga Shkolla, edhe për studentët e profilit të gjyqtarëve dhe ata të profilit të prokurorëve.  

c) Marrjes së informacionit nga të diplomuarit nga Shkolla dhe ata që janë në proçes lidhur me trajnimin fillestar që kanë marrë në shkollë dhe se si mendojnë se duhet të përmirësohet.  Kjo do të bëhet me anë të shpërndarjes së një pyetësori. Me rezultatet e tij do të përgatitet një vlerësim i nevojave për përmirësimin e trajnimit fillestar dhe do të ndërmerren hapa për ta zbatuar atë. 

d) Përmirësimin e komunikimit ndërmjet studentëve të të tre viteve, si edhe të diplomuarve. 
e) Përgatitjen me grupe autorësh të teksteve dhe cikleve të leksioneve dhe shtimin e botimeve nga ana e ekspertëve të shkollës

8.3. Trajnimi i Vazhduar 

Objektivat për vitin akademik 2009-2010:

Pwrsa i përket programit të Trajnimit Vazhdues, është vendi që edhe një herë të nënvizojmë prioritetet tona ligjore dhe strategjike të lidhura me këtë komponent të rëndësishëm të veprimtarisë së Shkollës së Magjistraturës. Kështu, gjatë vitit akademik 2009-201, lidhur me prioritetet afatshkurtra dhe afatmesme të parashikuara në planin strategjik të Shkollës së Magjistraturës ky program do të fokusohet në:
1. Programimin mbi baza shkencore,  organizimin dhe zhvillimin e sesioneve trajnuese të evidentuara nga vlerësimi i nevojave të marra drejtpërdrejtë nga aktorët përfitues dhe nga institucionet që efektojnë në sistemin e drejtësisë. Këtu duhet të nënvizohet vendi dhe roli i partnerëve ndërkombëtare që ende japi një kontribut cilësor në komponentë të ndryshëm të Programit të Trajnimit Vazhdues.
Edhe në këtë vit, programi do të ruajë dimensionin sasior duke u përqëndruar në cilësinë e aktiviteteve trajnuese. Kujdesi do të përqëndrohet jo vetëm dhe thjesht në cështjet e tematikës, por edhe në azhurnimin e temave me standardet e Këshillit të Evropës dhe të BE, kryesisht të Jurisprudencës së Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut dhe të Gjykatës Evropiane të Drejtësisë. Programi në këtë mënyrë do të synojë thellim në temat e përsëritura dhe evidentimin e cështjeve të reja të diktuara nga proceset e përqasjes. Shkolla do të përpiqet të realizojë një program që tu përgjigjet nevojave sipas nivelit të audiencës duke u modeluar këto aktivitete në formatin e trajtimit të përgjithshëm dhe të specializuar. 

Programi vazhdon të ketë një përmbajtje tematike gjithpërfshirëse. Kështu, edhe në vazhdim, seminaret që do të organizojmë do të prekin të gjitha fushat e ligjit si e drejta civile, e drejta proçeduriale civile, e drejta penale dhe e drejta proçeduriale penale, e drejta familjare dhe e drejta e të miturve, e drejta administrative, shkrimi dhe arsyetimi ligjor, etika profesionale, e drejta e punës, e drejta tregtare, e drejta kushtetuese, e drejta evropiane, të drejtat e njeriut, e drejta ndërkombëtare private etj.

Tashmë, Shkolla është e mirëorientuar dhe ka hyrë në një fazë të konsoliduar të aktivitetit trajnues duke:

· u mbështetur në programe trajnuese të detajuara dhe të miratuara paraprakisht sikurse ka ndodhur edhe me programin për vitet akademike 2009-2012 të miratuar nëga Kashilli  Drejtues dhe në proces hartimi të moduleve me qëllim publikimi;

· adoptuar protokolle për koordinimin dhe metodologjinë e mësimdhënies të përshtatshme për seminaret kjo edhe falë një sërë aktivitetesh të formatit të trajnimit të trajnerëve të organizuara në vazhdimësi;

· mbledhur materiale si p.sh: tekste ligjore; doktrina; jurisprudencë një pjesë e të cilave bëhen edhe pjesë e modulit të cdo aktiviteti trajnues duke orientuar gjyqtarët dhe prokurorët në orientime doktrinare e praktike; 

· individualizuar dhe rinovuar një grup pedagogësh të zgjedhur në bazë të ekspertizës specifike të demostruar në lidhje me lëndë të veçanta për seminaret nisur edhe sipas vlerësimeve të shprehura nga pjesëmarrësit.

2. Përmirësimin e metodologjisë së mësimdhënies në trajnimin vazhdues përmes trajnimit të trajnerëve në mënyrë të rregullt në fillim të çdo viti akademik por edhe në vazhdimësi, të seleksionimit dhe të rivlerësimit të kritereve për përzgjedhjen e trajnuesve, duke i dhënë përparësi rritjes së përfshirjes së gjyqtarëve dhe prokurorëve, si edhe ndjekjes me kujdes të proçesit për përgatitjen e kurrikulave dhe të moduleve të trajnimit prej trajnuesve. Për më tepër gjatë këtij vitit dhe në vazhdim do t’i jepet rëndësi kualifikimit të stafit të ekspertëve trajnues (ose pedagogjik) për seminare të cilat janë krejt të reja për nga tematika, ose të tilla që janë organizuar deri tani nga Shkolla por pjesërisht janë mbështetur edhe nga ekspertë të ardhur prej partnerëve ndërkombëtarë.

3. Përditësimin e kalendarit të programit të formimit të vazhduar, të pasqyruar edhe në publikimin në proces “Programi i trajnimit të vazhduar 2009-2012” nisur nga nevojat që vijnë si nga ndryshimet e legjislacionit, ashtu edhe nga praktika e përditshme e punës së gjyqtarëve dhe prokurorëve. Kjo do të thotë, kurse më frekuente për tema të interesit më të gjerë, kurse të niveleve të caktuara për më tepër gjyqtarë dhe prokurorë si dhe kurse në fusha të reja dhe unifikimi i tematikës së trajnimit vazhdues me programet e reja të përfshira në trajnimin fillestar.

4. Përfshirjen në trajnimet e profesioneve gjyqësore edhe të njohurive teknike që lidhen me: njohuri mbi EU lex, informatika ligjore, krimi kompjuterik, administrimin e çështjeve dhe gjykatave, teknikat e administrimit të gjyqit, teknikat e hetimit, teknikat e mbledhjes së provave, teknikat e pyetjes së dëshmitarëve me vëmendje të veçantë për dëshmitarët e dobët si të miturit dhe viktimat e krimit, teknikat e ekspertizës gjyqësore, teknikat e dëgjimit etj.

5. Aftësimin e magjistratëve në lidhje me implementimin e rregullave kombëtare dhe ndërkombëtare dhe parimet për të drejtën e shtetasve për një gjykim të drejtë e të shpejtë, të drejtën e mbrojtjes dhe të barazisë në gjyq, të drejtën për t’u gjykuar nga një gjyqtar i paanshëm. Në këtë pikëpamje, qëllimi ynë do të jetë vazhdimi, si më parë, i trajnimit të magjistratëve në lidhje me çështje të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut dhe Etikës Profesionale të Gjyqësorit dhe në të njëjtën kohë zhvillimin e trajnimeve të reja për aksesin në drejtësi dhe për një lidhje më të drejtëpërdrejtë të gjyqtarëve dhe prokurorëve me tema të fokusuara mbi çështje të kontekstit social.

6. Përsëri do të mbetet prioritet azhurnimi dhe pasurimin e programeve, duke marrë në konsideratë nxitjen që vjen nga jeta shkencore. Trajnimi i magjistratëve i ofruar nga Shkolla do të investigojë marrëdhëniet ndërmjet të drejtës dhe shkencës, të drejtës dhe filozofisë, të drejtës dhe logjikës, të drejtës dhe psikologjisë dhe të drejtës dhe ekonomisë. Kjo me qëllim që ligji të jetë në funksion të shoqërisë.
7. Identifikimin nga pikëpamja sasiore e numrit të gjyqtarëve dhe prokurorëve që do të trajnohen lidhur me legjislacionin dhe standartet e BE-së dhe praktikën ndërkombëtare, do të studjohet një orientim i tematikës mbi bazë nivelesh dhe duke studiuar realitetin dhe perspektivën e përçimit të këtyre standarteve.

Shkolla do të kujdeset të orientojë trajnimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve 
edhe me legjislacionin rajonal me të cilin mardhëniet juridiksionale janë më të spikatura. Kështu, do të bëhet orientimi i të tematikës për nga nivelet e marrëdhënieve dhe të ndërvartësisë të legjislacionit shqiptar me atë të shteteve të tjera dhe të B.E.-së

8. Dedikimit të një vëmendjeje të veçantë  të trajnimit të kryetarëve të gjykatave dhe drejtuesve të prokurorive, duke patur parasysh se puna e tyre presupozon aftësi gjyqësore dhe gjithashtu administruese.

9. Nxitjen e magjistratëve për përdorimin e teknologjisë ekzistuese dhe në zhvillim. Shkolla ka faqen e saj të internetit, në të cilën do të paraqiten informacione të ndryshme, që i vijnë në ndihmë çdo përdoruesi duke futur informacion në lidhje me kurset e ardhshëm, në mënyrë që të ketë më tepër pjesëmarrje; futjen e materialeve ligjore si leksione, jurisprudencë të mbledhur nga seminaret, në mënyrë që njohuritë e trajnimit të përhapen në të gjithë vendin; rritjen e pjesëmarrjes në forumet e diskutimit.

10. Angazhimi më tepër i magjistratëve, pika kontakti, veçanërisht në koordinimin e seminareve rajonale dhe mbledhjes së nevojave të reja trajnuese të magjistratëve.
8.4. Botimet dhe puna kërkimore 

Në kuadër të ristrukturimit të aktivitetit të saj, Shkolla do të përqëndrohet në krijimin e një departamenti për  botime e kërkime shkencore, ndoshta duke e kombinuar këtë me departamentin e formimit fillestar, në mënyrë që në ato vite kur kërkesa për formim fillestar të jetë më e pakët, burimet dhe personeli mësimdhënës të jetë i angazhuar plotësisht me këto aktivitete. Në këtë departament do të vendoset edhe botimi i Revistës Jeta  Juridike. 

Ky departament do të ndihmojë në drejtim të shtimit të botimeve dhe të punës shkencore, si pjesë e rëndësishme për edukimin dhe trajnimin e gjyqtarëve dhe prokurorëve. 

Shkolla do të vazhdojë të publikojë revistën “Jeta Juridike” dhe të ndërmarrë hapa për ta përmirësuar atë duke nxitur juristët me përvojë (jo vetëm gjyqtarë dhe prokurorë) për të dhënë kontributin e tyre. Gjatë viteve në vazhdim financimi revistës do të realizohet me mbështetjen e buxhetit të shtetit.
Një prioritet në këtë drejtim mbetet dhe rishikimi i teksteve ligjore ekzistuese dhe bërja e një plani për botimin e leksioneve, manualeve, përgatitjen e teksteve më thelbësore që mungojnë, azhornimin e atyre që ekzistojnë dhe krijimin e një liste të teksteve të huaja që konsiderohen të dobishme. Pjesë e rëndësishme e aktivitetit të departamentit të botimeve do të jetë edhe botimi i temave të trajtuara në kuadër të programit të formimit vazhdues.
Duke nisur nga viti 2009, Shkolla ka parashikuar të botojë një album me foto dhe kujtime të kandidatëve për magjistrat të diplomuar cdo vit në Shkollën e Magjistraturës.

PASQYRA E KURSEVE,  PER VITIN AKADEMIK 2008-2009

(PERIUDHA SHTATOR 2008 – QERSHOR 2009) 
	NR
	Periudha
	Donatore
	Ekspertet
	Tema e sesioneve te trainimit
	Ftuar
	Ardhur
	Paisur me certifikat

	
	SHTATOR
	
	
	
	
	
	

	1
	18–19
	EIPA
	EIPA
	E Drejta e Tregut te Brendshëm         TOT
	40
	13
	13

	2
	22 - 23
	DPK
	DPK

Thimjo Kondi
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor
	22
	17
	17

	3
	25-26
	DPK
	DPK 

Thimjo Kondi
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor
	34
	31
	31

	4
	29 dhe  1 Tetor
	DPK
	DPK

Thimjo Kondi
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor
	26
	21
	17

	
	TETOR
	
	
	
	
	
	

	5
	3
	QNLQ


	Aurela Anastasi

Frenk Dalton
	Kompesimi i viktimave te trafikimit. ( te drejtat e viktimave te trafikimit. Veshtrim krahasues: edrejta per kompesim, e drejta nderkombetare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe pervoja e organeve te drejtesise – ligji penal, civil dhe i punes).
	22
	12
	12

	6
	2-3
	DPK
	DPK 

Thimjo Kondi
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor
	28
	21
	21

	7
	6-7
	DPK
	DPK

Thimjo Kondi
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor
	24
	24
	24

	8
	13-14
	PNUD


	Arta Mandro 

Aurela 
Anastasi
	Roli i gjyqësorit ne zbatim te ligjit “Për Masa ndaj dhunës ne marrëdhëniet familjare” (9669/18.12.2006). Urdhri Mbrojtjes dhe UMM si dhe bashkëpunimi ndërinstitucional për zbatimin e tyre. 
	35
	19
	19

	9
	13-15


	Austriaket


	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera 
	24
	14
	14

	10
	16 – 17
	CoE/EC /EIPA
	EIPA
	Bashkëpunimi Gjyqësor ne Ceshtjet Civile dhe Penale
	35
	22
	22

	11
	23- 24 
	CoE/EC 

Otilia 

Pacurari
	
	Programi Mësimor, Teori dhe Praktike. TOT
	44
	11
	-

	12
	28-29 
	PNUD


	Arta Mandro 

Aurela 
Anastasi
	Roli i gjyqësorit ne zbatim te ligjit “Për Masa ndaj dhunës ne marrëdhëniet familjare” (9669/18.12.2006). Urdhri Mbrojtjes dhe UMM si dhe bashkëpunimi ndërinstitucional për zbatimin e tyre.
	32
	20
	20

	13
	27-29 


	Austriaket

Twining
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera (e përgjithshme)
	21
	9
	9

	14
	30-31 
	CoE/EC

SHM
	Pasquale 
Profiti
Oltion Çela

Henrik Ligori
	Provat dhe procedimi provues. Mjetet kryesore të kërkimit te provës dhe orientimet e jurisprudencës.
	53
	31
	29

	
	NENTOR
	
	
	
	
	
	

	15
	5- 6 
	CoE/EC SH.M


	Mariana Semini

Ardian Dvorani

Artur Kalaja

Ervin Metalla
	Shpërblimi i demit jashtekontraktor. Demi jo pasuror dhe shpërblimi i tij. Përgjegjësia për shkaktimin e demit (pasuror dhe jo pasuror)  (gjysme dite) 

KEDNJ dhe jurisprudenca e GJEDNJ lidhur me këto çështje. (Nenet 6 dhe 13 te Konventes se te drejtave  te Njeriut ne aspektin civil).
	71
	47
	47

	16
	10-11
	CoE/EC 

SHM
	Artur Selmani

Artan Hoxha

Eksperte KE

Beatrice Ramascanu
Julian Haxhiu

Gerd Hoxha
	Marrëdhëniet juridiksionale me jashtë. Njohja e vendimeve te gjykatave te huaja. Leterporosite nga/për jashtë shtetit. Ekstradimi.

Trajnim ne te drejtën penale dhe procedurale penale duke përfshirë KEDNJ. Nenet 6 dhe 13 te Konventes se te drejtave  te Njeriut ne aspektin penal).
	47
	33
	33

	17
	10-12
	Austriaket
	Austriaket 
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera . (e veçante)
	24
	24
	24

	18
	10-11
	CoE/EC
	Eksperte KE

Otilia Pacurari
	Një Metode Trajnimi bazuar tek kompetenca. TOT
	43
	7
	-

	19
	17 - 21
	FMN
	FMN  dhe BSH
	E drejta Bankare
	29
	24
	24

	20
	17-18 
	PNUD


	Arta Mandro 

Aurela Anastasi
	Roli i gjyqësorit ne zbatim te ligjit “Për Masa ndaj dhunës ne marrëdhëniet familjare” (9669/18.12.2006). Urdhri Mbrojtjes dhe UMM si dhe bashkëpunimi ndërinstitucional për zbatimin e tyre.
	39
	23
	17

	21
	19-20
	TAIEX
	Luis Gonzalez Vaque 
Nikol Gjordeni

Mariana Semini

Lindita Meneri
	Probleme te ndryshme qe lidhen me pronësinë intelektuale.
	38
	22
	18

	22
	24-25 
	PNUD


	Arta Mandro 

Aurela Anastasi
	Roli i gjyqësorit ne zbatim te ligjit “Për Masa ndaj dhunës ne marrëdhëniet familjare” (9669/18.12.2006). Urdhri Mbrojtjes dhe UMM si dhe bashkëpunimi ndërinstitucional për zbatimin e tyre.
	43
	32
	32

	23
	24-26


	Austriaket
	Austriaket 
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera .(Te përgjithshme)
	26
	9
	8

	
	DHJETOR
	
	
	
	
	
	

	24
	2-3
	CoE/EC
OTILIA PACURARI
	
	Metodologjia e Mësimit Aktiv TOT
	44
	9
	-

	25
	2
	QSHPLI
	Sander Simoni

Klodian Gega
	Identifikimi, trajtimi dhe mbrojtja e viktimave te trafikimit te qenieve njerezore para dhe gjate procesit gjyqesor.
	40
	11
	11

	26
	3
	QSHPLI
	Sander Simoni

Klodian Gega
	Identifikimi, trajtimi dhe mbrojtja e viktimave te trafikimit te qenieve njerezore para dhe gjate procesit gjyqesor.
	21
	21
	21

	27
	4-5 
	CoE/EC

QNLQ
	Elda Vrioni

Fatri Islamaj

Aurela Anastasi 

Allison Jernow
	Trajnim mbi te drejtën familjare dhe te te miturve duke përfshirë KEDNJ dhe te drejtën e Komunitetit evropian. Trafikimi i qenieve njerëzore Konventat  e Këshillit te Evropës. (Neni 8 i Konventës se mbrojtjes se te Drejtave te njeriut dhe Lirive themelore.)

Kompensimi i viktimave te trafikimit. (te drejtat e viktimave te trafikimit. Vështrim krahasues; e drejta për kompensim, e drejta ndërkombëtare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe përvoja e organeve te drejtësisë  -ligji penal, civil dhe i punës)
	60
	41
	41

	28
	9-11


	Austriaket
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera .(Te përgjithshme)
	16
	5
	3

	29
	12
	OSBE
	OSBE
	Alternativat e denimit me burgim dhe sherbimi i proves.
	40
	15
	15

	30
	15
	QSHPLI
	Sander Simoni

Klodian Gega
	Identifikimi, trajtimi dhe mbrojtja e viktimave te trafikimit te qenieve njerezore para dhe gjate procesit gjyqesor.
	50
	25
	24

	31
	16
	QSHPLI
	Sander Simoni

Klodian Gega
	Identifikimi, trajtimi dhe mbrojtja e viktimave te trafikimit te qenieve njerezore para dhe gjate procesit gjyqesor.
	25
	19
	16

	
	JANAR
	
	
	
	
	
	

	32
	7-9 


	Austriaket
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera 
(te përgjithshme)
	14
	7
	5

	33
	22- 23
	ShM Fond. Gjerman “Hans  Saidel”
	Artur Selmani


	Sekuestrimi i aseteve kriminale ne zbatim te ligjit “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar”
	41
	17
	17

	34
	26
	CoE/EC 

SHM
	Ekspert  KE
Haris Meidanis
	Trajnim ne te drejtën civile dhe procedurale civile duke përfshirë te drejtën e komunitetit evropian. 

Dita e dyte: Prapësimi dhe kundërpadia ne procesin civil si mjete te mbrojtjes.
	45
	27
	27

	35
	28-29 
	CoE/EC

 SH.M
	Albana Boksi

Amarilldo Laçi

Eksperte KE
Barbara Grasso,
	Trajnim i magjistratëve për te drejtën Penale dhe procedurale penale duke përfshirë dhe te drejtën Evropiane.

Dëshmia. Dëshmia indirekte. Ruajtja e sekretit profesional dhe atij shtetëror. Shoqërimi i detyrueshëm i dëshmitarit te thirrur rregullisht. Kundërshtimi i dëshmisë gjate debatit gjyqësor.
	44
	20
	19

	
	SHKURT
	
	
	
	
	
	

	36
	2-3 Shkurt
	CoE/EC
	CoE/EC 

Haris Meidanis
	Programi Mësimor, Teori dhe Praktike TOT
	30

	19
	19

	37
	4-6
	Austriaket
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera  Trajnim per avokate
	12
	12
	12

	38
	9-10 
	CoE/EC 

SHM
	Elda Vrioni

Altin Shkurti

Eksperte KE  Luca Perilli
	Trajnim ne te drejtën civile dhe procedurale civile duke përfshirë KEDNJ (Neni 6 i Konventës se mbrojtjes se te Drejtave te njeriut dhe Lirive themelore.)

Filmat fotografik, kinematografik e regjistrimet e tjera si prova ne procesin civil. Kryerja e prodhimeve fotografike dhe filmimeve me vendim te gjykatës (n. 2890).- Këqyrja e personave, sendeve dhe këqyrja ne vend, eksperimenti. - Praktika gjyqësore dhe problemet qe dalin.
	45
	26
	26

	39
	9-11
	Austriaket
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera (te përgjithshme)
	19
	18
	18

	40
	12-13 
	CoE/EC
	CoE/EC 

Haris Meidanis
	Një Metode Trajnimi bazuar tek kompetenca TOT
	30
	19
	19

	41
	12-13 
	CoE/EC SH.M


	Admir  Belishta 

Artur Selmani
Gert Hoxha


	Trajnim ne te drejtën penale dhe procedurale penale duke përfshirë KEDNJ. (Nenet 2 dhe 3 te Konventës se mbrojtjes se te Drejtave te njeriut dhe Lirive themelore.)

Dita e dyte: Akuzat e reja. Ndryshimi i saj. Akuza për një vepër tjetër dhe për një fakt te ri. Ndryshimi i cilësimit juridik te veprës ne përfundim te hetimit gjyqësor. Te Drejtat e palëve ne këtë rast. (gjysme dite)
	47
	30
	30

	42
	23-25
	Austriaket
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera  (i veçante)
	14
	14
	14

	
	MARS
	
	
	
	
	
	

	43
	5-6
	CoE/EC


	Ervin Metalla

Enkeleda

Xhengo
	Trajnim ne te Drejtën Familjare dhe te miturve duke përfshirë KEDNJ dhe te drejtën e Komunitetit Evropian. Trafikimi i qenieve njerëzore. Konventat e Këshillit te Evropës
	45
	32
	32

	44
	9 -10
	CoE/EC
	Manjola Xhaxho
Hermine 
Masmeyer -
Eksperte KE
	Trajnim ne te drejtën familjare dhe te te miturve duke përfshirë KEDNJ 
	43
	17
	14

	45
	9-10
	OSBE
	OSBE
	Etika Profesionale
	27
	27
	12

	46
	11-12 
	OSBE
	OSBE
	Etika Profesionale
	42
	22
	10

	47
	24-25
	CoE/EC
	Eksperte KE

Judge Jean-

Philippe 

Rivaud

Artan Hoxha
	Trajnim mbi drejtën penale dhe procedurale penale duke përfshirë  dhe te drejtën e komunitetit evropian.

I dëmtuari akuzues ne procesin penal. Dallimi i këtij te fundit nga i dëmtuari nga vepra penale. Te drejtat e tij gjate hetimeve paraprake dhe procesit te marrjes se provave ne çdo faze te procedimit.
	56
	22
	16

	48
	19-20
	TAEIX
	Mariana Semini

Enkela Bajo
	Ceshtje  qe lidhen me te drejten tregtare.
	16
	6
	3

	49
	30-31
	CoE/EC

SHM
	Eksperte KE
Luca Perili,
Dashamir Kore
	Trajnim ne te drejtën civile dhe procedurale civile duke përfshirë çështjet qe burojnë nga KEDNJ dhe e drejta e BE. Provat ne procesin civil dhe barra e provës. Kufijtë e lejimit te provave me dëshmitarë; Provat shkresore dhe fuqia provuese e tyre. 
	46
	23
	22

	
	PRILL
	
	
	
	
	
	

	50
	14-15
	QNLQ
	Aurela Anastasi

Allison Jernow


	Kompensimi i viktimave te trafikimit. (te drejtat e viktimave te trafikimit. Vështrim krahasues; e drejta për kompensim, e drejta ndërkombëtare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe përvoja e organeve te drejtësisë  -ligji penal, civil dhe i punës)
	45
	12
	7

	51
	16-17
	QNLQ
	Aurela Anastasi

Allison Jernow


	Kompensimi i viktimave te trafikimit. (te drejtat e viktimave te trafikimit. Vështrim krahasues; e drejta për kompensim, e drejta ndërkombëtare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe përvoja e organeve te drejtësisë  -ligji penal, civil dhe i punës)
	45
	27
	19

	52
	22-23
	PNUD
	Arta Mandro

Aurela Anastasi

Ermira Shkurti
	Perkatesia Gjinore
	40
	17
	16

	
	MAJ
	
	
	
	
	
	

	53
	6-7
	SHM
	Kujtim Luli

Dritan Reshka
	Dallimi midis shpërdorimit te detyrës parashikuar  nga Kodi Penal dhe Kodi Penal Ushtarak. Subjektet e veprave penale ushtarake. Dallimet me subjektet e tjera.
	29
	19
	14

	54
	7-8 
	TAIEX
	TAIEX
	Parimi i shtetit te se Drejtes
	111
	43
	-

	55
	18-19
	PNUD
	Arta Mandro

Aurela Anastasi

Ermira Shkurti
	Perkatesia Gjinore
	40
	15
	15

	56
	20
	SHM


	Luan Hasani


	Kalimi i paligjshëm dhe dhënia ndihme për kalim te paligjshëm te kufirit. Dallimi ndërmjet tyre dhe krimit te trafikimit te qenieve njerëzore. Elementet e kësaj figure krimi. Dallimi i tentativës nga kryerja e plote e veprës penale.
	42
	9
	9

	57
	21 - 22
	QNLQ
	Aurela Anastasi

Allison Jernow 
	Kompensimi i viktimave te trafikimit. (te drejtat e viktimave te trafikimit. Vështrim krahasues; e drejta për kompensim, e drejta ndërkombëtare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe përvoja e organeve te drejtësisë  -ligji penal, civil dhe i punës)
	54
	25
	19

	58
	24-25
	PNUD
	Arta Mandro

Aurela Anastasi

Ermira Shkurti
	Perkatesia Gjinore
	40
	22
	22

	59
	26-27
	IRZ
	Marsela Balili

Artur Kalaja
Ekspert IRZ

Norbert Koster
	Bashkëpunimi. Llojet e tij, dallimet ndërmjet grupit te strukturuar e organizatës kriminale.
	40
	20
	18

	
	QERSHOR
	
	
	
	
	
	

	60
	4-5
	PNUD
	Arta Mandro

Aurela Anastasi

Ermira Shkurti
	Perkatesia Gjinore
	40
	25
	21

	61
	17-18
	IRZ
	Henrik Ligori

Erviola Stoja 

Eksperte IRZ

Marina Thode 


	Pavlefshmëria e akteve. Pavlefshmëria relative dhe absolute e akteve.  Njoftimet e te pandehurve. (Nenet 139,140,141 te KPP).  Pavlefshmëria e njoftimeve.
	43
	13
	13

	62
	17-18
	QSHPLI
	Holta Kotherja

Rezarta Abdiu

Klodian Gega

Mirela Fana
	Rritja e kapaciteteve Institucionale te Gjyqtareve dhe Prokuroreve per zbatimin e dispozitave relevante te Kodit te Familjes, Kodit Civil dhe Kodit te Procedures Civile nga nje perspektive e te Drejtave te Femijes.
	41
	19
	19

	63
	22-23
	ShM

Fond. Gjerman “Hans Saidel”
	Artur Kalaja

Arben Kraja


	Kuptimi i veprave penale ne fushën e veprimtarisë shtetërore te kryera nga punonjësit shtetërore ose ne shërbimin publik. Mosdeklarimi i pasurisë dhe format e korrupsionit. Nenet 257/a, 259, 260 te Kodit Penal.
	42
	18
	6

	64
	23-24
	QSHPLI
	Holta Kotherja

Rezarta Abdiu

Klodian Gega

Mirela Fana
	Rritja e kapaciteteve Institucionale te Gjyqtareve dhe Prokuroreve per zbatimin e dispozitave relevante te Kodit te Familjes, Kodit Civil dhe Kodit te Procedures Civile nga nje perspektive e te Drejtave te Femijes.
	41
	14
	14


PASQYRA E KURSEVE, PERIUDHA SHTATOR 2008 – QERSHOR 2009
	NR
	Periudha
	Donatore
	Ekspertet
	Tema e sesioneve te trainimit
	Ftuar
	Ardhur
	Paisur me certifikat

	
	SHTATOR
	
	
	
	
	
	

	1
	18–19
	EIPA
	EIPA
	E Drejta e Tregut te Brendshëm         TOT
	40
	13
	13

	2
	22 - 23
	DPK
	DPK

Thimjo Kondi
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor
	22
	17
	17

	3
	25-26
	DPK
	DPK 

Thimjo Kondi
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor
	34
	31
	31

	4
	29 dhe  1 Tetor
	DPK
	DPK

Thimjo Kondi
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor
	26
	21
	17

	
	TETOR
	
	
	
	
	
	

	5
	3
	QNLQ


	Aurela Anastasi

Frenk Dalton
	Kompesimi i viktimave te trafikimit. ( te drejtat e viktimave te trafikimit. Veshtrim krahasues: edrejta per kompesim, e drejta nderkombetare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe pervoja e organeve te drejtesise – ligji penal, civil dhe i punes).
	22
	12
	12

	6
	2-3
	DPK
	DPK 

Thimjo Kondi
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor
	28
	21
	21

	7
	6-7
	DPK
	DPK

Thimjo Kondi
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor
	24
	24
	24

	8
	13-14
	PNUD


	Arta Mandro 

Aurela 
Anastasi
	Roli i gjyqësorit ne zbatim te ligjit “Për Masa ndaj dhunës ne marrëdhëniet familjare” (9669/18.12.2006). Urdhri Mbrojtjes dhe UMM si dhe bashkëpunimi ndërinstitucional për zbatimin e tyre. 
	35
	19
	19

	9
	13-15


	Austriaket


	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera 
	24
	14
	14

	10
	16 – 17
	CoE/EC /EIPA
	EIPA
	Bashkëpunimi Gjyqësor ne Ceshtjet Civile dhe Penale
	35
	22
	22

	11
	23- 24 
	CoE/EC 

Otilia 

Pacurari
	
	Programi Mësimor, Teori dhe Praktike. TOT
	44
	11
	-

	12
	28-29 
	PNUD


	Arta Mandro 

Aurela 
Anastasi
	Roli i gjyqësorit ne zbatim te ligjit “Për Masa ndaj dhunës ne marrëdhëniet familjare” (9669/18.12.2006). Urdhri Mbrojtjes dhe UMM si dhe bashkëpunimi ndërinstitucional për zbatimin e tyre.
	32
	20
	20

	13
	27-29 


	Austriaket

Twining
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera (e përgjithshme)
	21
	9
	9

	14
	30-31 
	CoE/EC

SHM
	Pasquale 
Profiti
Oltion Çela

Henrik Ligori
	Provat dhe procedimi provues. Mjetet kryesore të kërkimit te provës dhe orientimet e jurisprudencës.
	53
	31
	29

	
	NENTOR
	
	
	
	
	
	

	15
	5- 6 
	CoE/EC SH.M


	Mariana Semini

Ardian Dvorani

Artur Kalaja

Ervin Metalla
	Shpërblimi i demit jashtekontraktor. Demi jo pasuror dhe shpërblimi i tij. Përgjegjësia për shkaktimin e demit (pasuror dhe jo pasuror)  (gjysme dite) 

KEDNJ dhe jurisprudenca e GJEDNJ lidhur me këto çështje. (Nenet 6 dhe 13 te Konventes se te drejtave  te Njeriut ne aspektin civil).
	71
	47
	47

	16
	10-11
	CoE/EC 

SHM
	Artur Selmani

Artan Hoxha

Eksperte KE

Beatrice Ramascanu
Julian Haxhiu

Gerd Hoxha
	Marrëdhëniet juridiksionale me jashtë. Njohja e vendimeve te gjykatave te huaja. Leterporosite nga/për jashtë shtetit. Ekstradimi.

Trajnim ne te drejtën penale dhe procedurale penale duke përfshirë KEDNJ. Nenet 6 dhe 13 te Konventes se te drejtave  te Njeriut ne aspektin penal).
	47
	33
	33

	17
	10-12
	Austriaket
	Austriaket 
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera . (e veçante)
	24
	24
	24

	18
	10-11
	CoE/EC
	Eksperte KE

Otilia Pacurari
	Një Metode Trajnimi bazuar tek kompetenca. TOT
	43
	7
	-

	19
	17 - 21
	FMN
	FMN  dhe BSH
	E drejta Bankare
	29
	24
	24

	20
	17-18 
	PNUD


	Arta Mandro 

Aurela Anastasi
	Roli i gjyqësorit ne zbatim te ligjit “Për Masa ndaj dhunës ne marrëdhëniet familjare” (9669/18.12.2006). Urdhri Mbrojtjes dhe UMM si dhe bashkëpunimi ndërinstitucional për zbatimin e tyre.
	39
	23
	17

	21
	19-20
	TAIEX
	Luis Gonzalez Vaque 
Nikol Gjordeni

Mariana Semini

Lindita Meneri
	Probleme te ndryshme qe lidhen me pronësinë intelektuale.
	38
	22
	18

	22
	24-25 
	PNUD


	Arta Mandro 

Aurela Anastasi
	Roli i gjyqësorit ne zbatim te ligjit “Për Masa ndaj dhunës ne marrëdhëniet familjare” (9669/18.12.2006). Urdhri Mbrojtjes dhe UMM si dhe bashkëpunimi ndërinstitucional për zbatimin e tyre.
	43
	32
	32

	23
	24-26


	Austriaket
	Austriaket 
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera .(Te përgjithshme)
	26
	9
	8

	
	DHJETOR
	
	
	
	
	
	

	24
	2-3
	CoE/EC
OTILIA PACURARI
	
	Metodologjia e Mësimit Aktiv TOT
	44
	9
	-

	25
	2
	QSHPLI
	Sander Simoni

Klodian Gega
	Identifikimi, trajtimi dhe mbrojtja e viktimave te trafikimit te qenieve njerezore para dhe gjate procesit gjyqesor.
	40
	11
	11

	26
	3
	QSHPLI
	Sander Simoni

Klodian Gega
	Identifikimi, trajtimi dhe mbrojtja e viktimave te trafikimit te qenieve njerezore para dhe gjate procesit gjyqesor.
	21
	21
	21

	27
	4-5 
	CoE/EC

QNLQ
	Elda Vrioni

Fatri Islamaj

Aurela Anastasi 

Allison Jernow
	Trajnim mbi te drejtën familjare dhe te te miturve duke përfshirë KEDNJ dhe te drejtën e Komunitetit evropian. Trafikimi i qenieve njerëzore Konventat  e Këshillit te Evropës. (Neni 8 i Konventës se mbrojtjes se te Drejtave te njeriut dhe Lirive themelore.)

Kompensimi i viktimave te trafikimit. (te drejtat e viktimave te trafikimit. Vështrim krahasues; e drejta për kompensim, e drejta ndërkombëtare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe përvoja e organeve te drejtësisë  -ligji penal, civil dhe i punës)
	60
	41
	41

	28
	9-11


	Austriaket
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera .(Te përgjithshme)
	16
	5
	3

	29
	12
	OSBE
	OSBE
	Alternativat e denimit me burgim dhe sherbimi i proves.
	40
	15
	15

	30
	15
	QSHPLI
	Sander Simoni

Klodian Gega
	Identifikimi, trajtimi dhe mbrojtja e viktimave te trafikimit te qenieve njerezore para dhe gjate procesit gjyqesor.
	50
	25
	24

	31
	16
	QSHPLI
	Sander Simoni

Klodian Gega
	Identifikimi, trajtimi dhe mbrojtja e viktimave te trafikimit te qenieve njerezore para dhe gjate procesit gjyqesor.
	25
	19
	16

	
	JANAR
	
	
	
	
	
	

	32
	7-9 


	Austriaket
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera 
(te përgjithshme)
	14
	7
	5

	33
	22- 23
	ShM Fond. Gjerman “Hans  Saidel”
	Artur Selmani


	Sekuestrimi i aseteve kriminale ne zbatim te ligjit “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar”
	41
	17
	17

	34
	26
	CoE/EC 

SHM
	Ekspert  KE
Haris Meidanis
	Trajnim ne te drejtën civile dhe procedurale civile duke përfshirë te drejtën e komunitetit evropian. 

Dita e dyte: Prapësimi dhe kundërpadia ne procesin civil si mjete te mbrojtjes.
	45
	27
	27

	35
	28-29 
	CoE/EC

 SH.M
	Albana Boksi

Amarilldo Laçi

Eksperte KE
Barbara Grasso,
	Trajnim i magjistratëve për te drejtën Penale dhe procedurale penale duke përfshirë dhe te drejtën Evropiane.

Dëshmia. Dëshmia indirekte. Ruajtja e sekretit profesional dhe atij shtetëror. Shoqërimi i detyrueshëm i dëshmitarit te thirrur rregullisht. Kundërshtimi i dëshmisë gjate debatit gjyqësor.
	44
	20
	19

	
	SHKURT
	
	
	
	
	
	

	36
	2-3 Shkurt
	CoE/EC
	CoE/EC 

Haris Meidanis
	Programi Mësimor, Teori dhe Praktike TOT
	30

	19
	19

	37
	4-6
	Austriaket
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera  Trajnim per avokate
	12
	12
	12

	38
	9-10 
	CoE/EC 

SHM
	Elda Vrioni

Altin Shkurti

Eksperte KE  Luca Perilli
	Trajnim ne te drejtën civile dhe procedurale civile duke përfshirë KEDNJ (Neni 6 i Konventës se mbrojtjes se te Drejtave te njeriut dhe Lirive themelore.)

Filmat fotografik, kinematografik e regjistrimet e tjera si prova ne procesin civil. Kryerja e prodhimeve fotografike dhe filmimeve me vendim te gjykatës (n. 2890).- Këqyrja e personave, sendeve dhe këqyrja ne vend, eksperimenti. - Praktika gjyqësore dhe problemet qe dalin.
	45
	26
	26

	39
	9-11
	Austriaket
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera (te përgjithshme)
	19
	18
	18

	40
	12-13 
	CoE/EC
	CoE/EC 

Haris Meidanis
	Një Metode Trajnimi bazuar tek kompetenca TOT
	30
	19
	19

	41
	12-13 
	CoE/EC SH.M


	Admir  Belishta 

Artur Selmani
Gert Hoxha


	Trajnim ne te drejtën penale dhe procedurale penale duke përfshirë KEDNJ. (Nenet 2 dhe 3 te Konventës se mbrojtjes se te Drejtave te njeriut dhe Lirive themelore.)

Dita e dyte: Akuzat e reja. Ndryshimi i saj. Akuza për një vepër tjetër dhe për një fakt te ri. Ndryshimi i cilësimit juridik te veprës ne përfundim te hetimit gjyqësor. Te Drejtat e palëve ne këtë rast. (gjysme dite)
	47
	30
	30

	42
	23-25
	Austriaket
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera  (i veçante)
	14
	14
	14

	
	MARS
	
	
	
	
	
	

	43
	5-6
	CoE/EC


	Ervin Metalla

Enkeleda

Xhengo
	Trajnim ne te Drejtën Familjare dhe te miturve duke përfshirë KEDNJ dhe te drejtën e Komunitetit Evropian. Trafikimi i qenieve njerëzore. Konventat e Këshillit te Evropës
	45
	32
	32

	44
	9 -10
	CoE/EC
	Manjola Xhaxho
Hermine 
Masmeyer -
Eksperte KE
	Trajnim ne te drejtën familjare dhe te te miturve duke përfshirë KEDNJ 
	43
	17
	14

	45
	9-10
	OSBE
	OSBE
	Etika Profesionale
	27
	27
	12

	46
	11-12 
	OSBE
	OSBE
	Etika Profesionale
	42
	22
	10

	47
	24-25
	CoE/EC
	Eksperte KE

Judge Jean-

Philippe 

Rivaud

Artan Hoxha
	Trajnim mbi drejtën penale dhe procedurale penale duke përfshirë  dhe te drejtën e komunitetit evropian.

I dëmtuari akuzues ne procesin penal. Dallimi i këtij te fundit nga i dëmtuari nga vepra penale. Te drejtat e tij gjate hetimeve paraprake dhe procesit te marrjes se provave ne çdo faze te procedimit.
	56
	22
	16

	48
	19-20
	TAEIX
	Mariana Semini

Enkela Bajo
	Ceshtje  qe lidhen me te drejten tregtare.
	16
	6
	3

	49
	30-31
	CoE/EC

SHM
	Eksperte KE
Luca Perili,
Dashamir Kore
	Trajnim ne te drejtën civile dhe procedurale civile duke përfshirë çështjet qe burojnë nga KEDNJ dhe e drejta e BE. 
Provat ne procesin civil dhe barra e provës. Kufijtë e lejimit te provave me dëshmitarë; Provat shkresore dhe fuqia provuese e tyre. 
	46
	23
	22

	
	PRILL
	
	
	
	
	
	

	50
	14-15
	QNLQ
	Aurela Anastasi

Allison Jernow


	Kompensimi i viktimave te trafikimit. (te drejtat e viktimave te trafikimit. Vështrim krahasues; e drejta për kompensim, e drejta ndërkombëtare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe përvoja e organeve te drejtësisë  -ligji penal, civil dhe i punës)
	45
	12
	7

	51
	16-17
	QNLQ
	Aurela Anastasi

Allison Jernow


	Kompensimi i viktimave te trafikimit. (te drejtat e viktimave te trafikimit. Vështrim krahasues; e drejta për kompensim, e drejta ndërkombëtare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe përvoja e organeve te drejtësisë  -ligji penal, civil dhe i punës)
	45
	27
	19

	52
	22-23
	PNUD
	Arta Mandro

Aurela Anastasi

Ermira Shkurti
	Perkatesia Gjinore
	40
	17
	16

	
	MAJ
	
	
	
	
	
	

	53
	6-7
	SHM
	Kujtim Luli

Dritan Reshka
	Dallimi midis shpërdorimit te detyrës parashikuar  nga Kodi Penal dhe Kodi Penal Ushtarak. Subjektet e veprave penale ushtarake. Dallimet me subjektet e tjera.
	29
	19
	14

	54
	7-8 
	TAIEX
	TAIEX
	Parimi i shtetit te se Drejtes
	111
	43
	-

	55
	18-19
	PNUD
	Arta Mandro

Aurela Anastasi

Ermira Shkurti
	Perkatesia Gjinore
	40
	15
	15

	56
	20
	SHM


	Luan Hasani


	Kalimi i paligjshëm dhe dhënia ndihme për kalim te paligjshëm te kufirit. Dallimi ndërmjet tyre dhe krimit te trafikimit te qenieve njerëzore. Elementet e kësaj figure krimi. Dallimi i tentativës nga kryerja e plote e veprës penale.
	42
	9
	9

	57
	21 - 22
	QNLQ
	Aurela Anastasi

Allison Jernow 
	Kompensimi i viktimave te trafikimit. (te drejtat e viktimave te trafikimit. Vështrim krahasues; e drejta për kompensim, e drejta ndërkombëtare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe përvoja e organeve te drejtësisë  -ligji penal, civil dhe i punës)
	54
	25
	19

	58
	24-25
	PNUD
	Arta Mandro

Aurela Anastasi

Ermira Shkurti
	Perkatesia Gjinore
	40
	22
	22

	59
	26-27
	IRZ
	Marsela Balili

Artur Kalaja
Ekspert IRZ

Norbert Koster
	Bashkëpunimi. Llojet e tij, dallimet ndërmjet grupit te strukturuar e organizatës kriminale.
	40
	20
	18

	
	QERSHOR
	
	
	
	
	
	

	60
	4-5
	PNUD
	Arta Mandro

Aurela Anastasi

Ermira Shkurti
	Perkatesia Gjinore
	40
	25
	21

	61
	17-18
	IRZ
	Henrik Ligori

Erviola Stoja 

Eksperte IRZ

Marina Thode 


	Pavlefshmëria e akteve. Pavlefshmëria relative dhe absolute e akteve.  Njoftimet e te pandehurve. (Nenet 139,140,141 te KPP).  Pavlefshmëria e njoftimeve.
	43
	13
	13

	62
	17-18
	QSHPLI
	Holta Kotherja

Rezarta Abdiu

Klodian Gega

Mirela Fana
	Rritja e kapaciteteve Institucionale te Gjyqtareve dhe Prokuroreve per zbatimin e dispozitave relevante te Kodit te Familjes, Kodit Civil dhe Kodit te Procedures Civile nga nje perspektive e te Drejtave te Femijes.
	41
	19
	19

	63
	22-23
	ShM

Fond. Gjerman “Hans Saidel”
	Artur Kalaja

Arben Kraja


	Kuptimi i veprave penale ne fushën e veprimtarisë shtetërore te kryera nga punonjësit shtetërore ose ne shërbimin publik. Mosdeklarimi i pasurisë dhe format e korrupsionit. Nenet 257/a, 259, 260 te Kodit Penal.
	42
	18
	6

	64
	23-24
	QSHPLI
	Holta Kotherja

Rezarta Abdiu

Klodian Gega

Mirela Fana
	Rritja e kapaciteteve Institucionale te Gjyqtareve dhe Prokuroreve per zbatimin e dispozitave relevante te Kodit te Familjes, Kodit Civil dhe Kodit te Procedures Civile nga nje perspektive e te Drejtave te Femijes.
	41
	14
	14


Viti II


10 magjistratë�(10 prokurorë)


�





Viti I 


14 magjistrate


(8 gjyqtare)


(6 prokurore)





Viti III 


19 magjistratë


(8 gjyqtarë, 


(11 prokurorë)  


)





16 gjyqtarë





27 prokurorë





Kandidatë për magjistratë


43 vetë



























































� Për vlerësimin dhe klasifikimin e kandidatëve të vitit të dytë shih tabelën që shoqëron këtë material.


� Këshilli Pedagogjik i Shkollës së Magjistraturës ne proces verbalin e tij Nr. 298/14, datë 20.5.2008 ka vendosur që të bëjë disa ndryshime në mënyrën e vlerësimit të kandidatëve për magjistratëve dhe në skemën e vlerësimit të tyre, por këto ndryshime do të hyjnë në fuqi në vitin akademik 2008-2009.


� Për vlerësimin dhe klasifikimin e kandidatëve të vitit të tretë shih tabelën që shoqëron këtë material.


� Të shpërndarë sipas muajve në mënyrë grafike, ky informacion ka shtrirjen sipas tabelës bashkangjitur ketij raporti.


� Vini re marreveshjen me lehtësuesit dhe ekspertët për sa më sipër.


� Ky numër është financuar nga buxheti i shtetit





PAGE  
                                                                                                                                                      1   


